
Štědrodenní odpoledne na Havlíčkově náměstí
(str. 4)

Přenosné dopravní hřiště pro ZŠ 
Nuselská (str. 3)

Kniha „Karel Havlíček Borovský 
(1821–1856)“ (str. 5)

Změny v zimní údržbě 
(str. 6)  

Co se bude stavět v roce 2012 
(str. 8–9)

První miminko v Havlíčko-
vě Brodě

První miminko nového roku 
v  Havlíčkově  Brodě  se  podívalo 
na  svět  1.  1.  2012  ve  2.50  ho-
din. „Jmenuje se Jorik Walter, je  
z  Prahy  a  porodní  váha  činila 
3260 gr. První den tohoto roku se 
ještě narodila 2 miminka – Matěj 
Štěpán  z  Kutné  Hory  a  Adélka 
Netolická z Pohledu u Havlíčkova 
Brodu,“  říká  Petra  Černo,  mluv-
čí  Nemocnice  Havlíčkův  Brod.  
„V roce 2011 v brodské porodni-
ci proběhlo celkem 1381 porodů 
a narodilo se 1404 dětí, tedy 23 
párů  dvojčat.  Nejčastěji  rodiče 
volili  jména – Jan,  Jakub, Adam, 
Matyáš,  Tomáš,  pro  holčičky  – 
Anna,  Eliška,  Tereza,  Karolína, 
Viktorie,“  přidala  Petra  Černo 
další podrobnosti zdejšího oddě-
lení.  Loni  měli  početní  převahu 
chlapečci  a  i  rok  2012  v  Havlíč-
kově Brodě odstartoval  chlapec. 
Starosta města Jan Tecl se přidal 
k  vedení  nemocnice  a  spokoje-
nou  maminku  i  prvního  občán-
ka  města  navštívil  s  květinami. 
Dárek  za  město  Havlíčkův  Brod 
však nakonec převzala maminka 
prvního miminka z Havlíčkobrod-
ska,  kterým  je  Adélka  Netolická 
z Pohledu u Havlíčkova Brodu.  
 S. Pátková

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

leden 2012ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

1



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

„Brod za mých studentských let dělil se ve tři části  
v náměstí a hlavní ulice, pak na předměstí a na 
Zadka. Na Zadkách bydleli bramboráři, řemesl-
níčkové a vůbec menší lidé. Zadka na Louži nejvíce 
utkvěla mi v paměti. Tam bylo jaksi za světem, vol-
ně, bezpečně, klikatina uliček umožňovala rychlé 
zmizení, tam jsme také studovali pěkné postavičky 
malého lidu, který se tu typicky vyvinul a žil svým 
vlastním životem.“

Takhle si  Josef  Jahoda vybavuje v paměti město 
svého dětství a mládí v úvodu jedné z kapitol své 
vzpomínkové knihy Starý student vypravuje. Sám 
autor se narodil nedaleko od popisovaných míst 
27.1.1872 na Smetanově náměstí, které se ovšem 
v té době nazývalo ještě Koňským trhem nebo se 
mu lidově z němčiny zkomoleně říkalo prostě Roz-
mark. Jeho rodný dům čp. 32 již dávno nestojí, bý-
val v západní frontě druhý v pořadí pod hotelem, 
pozdějším  sídlem okresního  soudu a dnešní bu-
dovou základní umělecké školy. Spolu se soused-
ními stavbami musel v únoru roku 1968 ustoupit 
a  přenechat  stavební místo  pro  nově budované 
ředitelství o.p. Škrobárny s restaurací a samoob-
sluhou Jednoty (dnes budova finančního úřadu).  
V této souvislosti si snad pamětníci vzpomenou, že 
ještě níže stály dva stavebně pozoruhodné domy 
středověkého založení, památkově chráněné (čp. 
34 a 35), které nejdéle vzdorovaly budovatelské-
mu úsilí, než i ony jednoho dne zmizely, snad aby 
nebudily špatné svědomí inženýrů nového radost-
ného panelákového způsobu života.
Ačkoliv Jahoda odešel po maturitě r. 1891 z rodné-
ho města hledat existenční zajištění, nikdy na něj 
nezapomněl a jakoby se ve svých vzpomínkách na 
mládí hřál zvláště v dobách, kdy ho sužovaly nejrůz-
nější neduhy. Literární nadání zřejmě „podědil“ po 

své matce Anně Jahodové, známé místní sběratel-
ce lidových pověstí, ale i autorce několika povídek 
a vzpomínkové práce na F.J. Rubeše. První Jaho-
dovy básnické a dramatické pokusy spadají již do 
studentských let. Jeho historickou hru Hnát uvedl 
spolek brodských akademiků Sázavan r. 1892. Poté 
se začínající básník, spisovatel a dramatik na delší 
čas odmlčel s výjimkou článků do regionálních ča-
sopisů hledaje životní zakotvení, jež našel r. 1899 
sňatkem s Annou Tučkovou v Polánkách nad Dě-
dinou (u Třebechovic pod Orebem), kde se na hos-
podářství své manželky natrvalo usadil a kde také 
vznikla většina jeho pozdějších literárních děl. 
Jednou z prvních knih, jíž vstoupil na dráhu spiso-
vatele, byla sbírka básní Německobrodské motivy 
vydaná r. 1912. Podává jakýsi výběr významných 
historických  okamžiků  města  a  současně  jasně 
vyjadřuje autorovy životní postoje, chápání české 
historie, takříkajíc chápání české otázky, jichž na-
byl v době dospívání i během studia na brodském 
gymnáziu a jež se v dalších letech příliš nezměnily. 
O Jahodově přesvědčení a zásadách dobře svěd-
čí  jedna  nepříliš  známá  etapa  jeho  života,  která  
s  literaturou  příliš  nesouvisí.  Nasazení  na  frontě  
a službě v nemilované c. a k. armádě se za I. světo-
vé války vyhnul údajně díky přímluvě a kontaktům 
svého velkého literárního vzoru Aloise Jiráska. An-
timilitaristické a protirakouské postoje i podobné 
skryté ladění jeho tehdejších literárních prací mu 
způsobily potíže s rakouskou vojenskou justicí. Ne-
překvapí tedy, že patřil mezi signatáře manifestu 
českých spisovatelů v r. 1917. Po vzniku ČSR však 
neváhal, nechal se aktivovat a nabídl své síly for-
mující se československé armádě. V duchu vlastní-
ho idealistického a ideálního chápání vlastenectví 
chtěl přispět k odrakouštění armády a vytváření 
jejího  nového  demokratického  charakteru  jako 
instituce republikánského státu. Ostatně další lite-
rární vzor jeho mládí básník J. S. Machar působil ve 
funkci generálního inspektora čs. armády. Jahodo-
va práce osvětového důstojníka u 21. pěšího pluku 
v Čáslavi a posléze u 4. pěší divize v Hradci Králové 
nepředstavovala rozhodně žádnou sinekuru, jak by 
si někdo mohl v oné převratné době představovat. 
Byla  vskutku nezištnou  službou národu, gáže di-
vizního osvětového referenta nebyla nijak oslnivá  
a Jahoda na ní nebyl na štěstí existenčně závislý. Až 
nadčasově příznačná je epizoda, jež ukončila jeho 
armádní angažmá. Když poukázal r. 1922 v článku 
otištěném v královéhradecké Osvětě  lidu na vle-
koucí se případ jistého důstojníka převzatého z ra-
kousko-uherské armády, který byl vyšetřován pro 
možnou účast na masakru civilního obyvatelstva v 
srbském Prnjavoru v průběhu I. světové války, byl 
poslán do zálohy. Rozumí se samozřejmě Jahoda. 
Nepřipomíná to i dnes něco? 
K  brodským  motivům  se  Jahoda  vrátil  až  po  
I. světové válce, tentokrát v próze ve sbírkách po-
vídek Město 4 000 obyvatelů, Duše domu, Starý 
student  vypravuje  a  v  románech  Páter  Kvirin, 
Havlíčkův máj,  Skřivánčí  píseň  a  Slunce  (později 
vydaný pod titulem U Slunce). Tehdy již byl vcelku 
renomovaným spisovatelem a autorem až nadmí-
ru plodným, což se někdy projevilo na úrovni jeho 
prací.  Přesto  však  čtenáři  většinou  srozumitelně  

a kvalitně poskytoval to, čemu se neprávem, mož-
ná příliš skromně říká lidová četba. Navazoval na 
tradici  realistického  proudu  v  české  literatuře  
a sám se považoval  za bytostného  realistu a  jak 
prohlašoval: „… každému realistovi stačí, když má 
dobré oči a dobré uši a k tomu ještě obstojnou pa-
měť, neboť všechno je okolo nás, jenom se dobře 
podívat a zaposlouchat se a všechno si zapama-
tovat  –  nic  není  třeba  vymýšlet.“  Pochopitelně 
trochu přeháněl,  ale  jeho postavy,  spíše  figurky, 
drobný český člověk  je charakterizován se svými 
tužbami a trápeními tak věrně, že všechny prostě 
vystavěné příběhy s jednoduchými zápletkami jsou  
k uvěření. Črta a povídka tvořily základ jeho tvorby. 
Z jejich stavby vznikaly potom také rozsáhlejší práce 
spojené opět jednoduchou dějovou linií, vytvářel, 
jak sám Jahoda prohlásil, tzv. „povídkový román“. 
Pravda, s historickými fakty nakládal někdy volně  
s autorskou licencí (např. v r. 1868 železnice do Bro-
du ještě nedospěla a studenti se v závěru románu 
Skřivánčí píseň se svými láskami těžko mohli loučit 
na nádraží), některé postavy ve vzájemných často 
zpolitizovaných vztazích jsou pojaty příliš kontrast-
ně a chvílemi překrouceně, avšak celkové zachyce-
ní života na maloměstě i venkově v devatenáctém 
století v jeho každodennosti podá čtenáři plastič-
tější obraz než leckterá učebnice dějepisu. 
Léta mezi oběma světovými válkami patřila k Ja-
hodovým spisovatelsky nejplodnějším a nejúspěš-
nějším. Ačkoliv již trvale usazen v Polánkách, nikdy 
nezapomněl na své rodné město, které také neza-
pomnělo na svého slavného rodáka a k 60. naroze-
ninám mu udělilo čestné občanství. Meziválečná 
kritika na Jahodovi namnoze oceňovala, jak výbor-
ně vyplňoval prostor mezi tzv. vysokou literaturou  
a avantgardou v duchu Jiráskova a Raisova realis-
mu. Za smutných časů okupace ovšem ani on ne-
ušel útokům české fašistické spodiny. Árijský boj se 
ho snažil v r. 1943 vyobcovat z české literatury také 
s odkazem na jeho zednářství (Jahoda byl skutečně 
svobodným zednářem v  lóži J.A. Komenský), což 
se mu ovšem pochopitelně nepodařilo. Jahodovo 
dílo bylo u čtenářů pevně zakořeněno. 
 Pokračování na str. 10

Vypravěč starého Brodu

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 3, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní osoba Světlana 
Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Bc. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. 
Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo 
s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

 POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 25. 1. 2012
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo 
nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Portrét Josefa Jahody ze 40. let minulého století.

Rodný dům J. Jahody stával jako druhý pod budo-
vou dnešní ZUŠ na Smetanově náměstí (stav v 30. 
letech 20. století)



Aktuality

LEDEN 2012 3

Vyhláška o regulaci loteríí zatím neschválena
Zastupitelstvo města neschválilo v prosinci vyhlášku k regulaci míst, 
na kterých by měly být provozovány sázkové hry, loterie a videolote-
rijní  terminály. „Město má zájem na území města  loterie  regulovat. 
Nedošlo  však  ke  shodě  na  podobě,  jak  by  vyhláška měla  vypadat. 
Budeme znovu projednávat její znění napříč politickými kluby, aby se 
shoda našla,“ objasnil starosta Jan Tecl. Zároveň doplnil, že ve městě 
nejsou výrazné problémy s dodržováním zákona o loteriích především 
díky  městské  policii,  která  důsledně  kontroluje  zejména  zákaz  hry 
mladistvých na výherních automatech a nalévání alkoholu. V Havlíč-
kově Brodě je nyní 36 provozoven s loteriemi, 110 výherních hracích 
přístrojů a 117 videoloterijních terminálů. Celkově přináší do městské 
kasy přibližně 8 mil.  Kč.  K  vyhlášce  se podle  starosty  zastupitelstvo 
města co nejdříve vrátí.  S. Pátková

Grantové programy města na rok 2012
Na grantové programy v roce 2012 vyčlenilo zastupitelstvo města 650 
tis. Kč ze svého rozpočtu. Částka bude rozdělena podle návrhů výborů 
zastupitelstva ve výši 500 tis. Kč. Počítá se s finančními prostředky pro 
sociální a zdravotnickou tématiku, pro oblast životního prostředí (např. 
na oblíbené farmářské trhy Koudelův talíř 2012), grantovou podporu 
podobně jako loni mohou získat např. projekty, které budou mapovat 
významné osobnosti a rodáky, obnovení tradic a kulturní léto k oživení 
Havlíčkova náměstí. O rozdělení zbylých 150 tis. Kč bude rozhodovat 
zastupitelstvo města v jarních měsících. Pro letošek je také stanoveno 
90 tis. Kč jako tzv. Průběžný grant 2012, což je program na jednorázo-
vou podporu přínosné kulturní aktivity nebo akce pro město, která se 
vyskytne v průběhu roku 2012 (např. hudba, divadlo, výstava, městské 
slavnosti a jiné). Podrobnosti jsou dostupné na www.muhb.cz/financ-
ni-podpory-z-rozpoctu-mesta.  S. Pátková

Prvňáčků se může hlásit kolem 250
Termín na zápis žáků do 1. tříd byl stanoven na 10. 2. 2012 od 9 do 17 
hodin na každé základní škole. Každý rodič může přihlásit své dítě do 
libovolné školy, ale musí zde být volná místa. Samozřejmě přednost 
bude mít dítě patřící do obvodu té které školy. „Předpokládáme, že se 
přihlásí 240–265 dětí. Jsme připraveni otevřít 11 tříd, s maximem 25 
žáků na třídu,“ upřesnil místostarosta Ivan Kuželka. „V našich školách 
je průměrný počet žáků 23 na třídu. Očekáváme rok, dva mírný ná-
růst, v desítkách dětí, ale kapacita všech zdejších škol je dostačující,“ 
dodal místostarosta.  Hlásit  se mohou  také  výjimečně  nadané  5leté 
děti. Těch však bývá podle  Ivana Kuželky  tak do 10,  kolem 40 bývá 
naopak těch, které mají odklad.  S. Pátková

Další vlna privatizace městských bytů
Nájemníci v městských bytech v Havlíčkově Brodě mají opět šanci kou-
pit byt, ve kterém bydlí, za výhodnou cenu. Po poslední vlně privatizace 
zůstalo městu Havlíčkův Brod 920 bytů. Podle vedení města je po dere-
gulaci nájemného volných bytů, které město potřebuje, relativně dost. 
Proto se rozhodlo vyhovět zájmu občanů, kteří se na město se žádostmi 
o odkoupení obrací. V již IV. vlně privatizace byly vybrány bytové domy 
na Jihlavské. Jedná se celkem o 106 bytů. „Zásady prodeje jsou totožné  
s  předcházejícími  privatizačními  vlnami,  aby  prodej  probíhal  stejně.  
Z odhadní ceny bude poskytována  tzv.  základní  sleva ve výši 27,5 %, 
navíc  je možné  získat  slevu  15 %  za  rychlou  akceptaci.  Ceny  po  sní-
žení jsou příznivé: byt 3+1 vyjde na asi 450 tis. Kč, 2+1 na 330 tis. Kč  
a 1+1 kolem 200 tis. Kč,“ přibližuje místostarosta Čeněk Jůzl. Po koupi za 
každou smlouvu ještě dostane společenství vlastníků 10 % z kupní ceny 
do fondu oprav. V minulých třech privatizačních vlnách bylo prodáno 
maximum bytů nájemníkům, jen několik málo třetím osobám. „Prodej 
proběhl bez problémů, majitel převzal smlouvy od města a ani ze strany 
nájemníků  jsme  dosud  nezaznamenali  žádný  problém,“  dodává mís-
tostarosta Čeněk Jůzl. „Po nutném legislativním procesu by mohly být 
první byty ze IV. vlny privatizace prodány v červnu 2012, nejvíce prodejů 
proběhne pravděpodobně začátkem roku 2013.“  S. Pátková

Program regenerace městské památkové zóny
Historické jádro města je památkovou zónou od roku 1990. O šest let 
později  vznikl  program  regenerace městské  památkové  zóny,  v  roce 
2005  byl  aktualizován.  V  současné  době  je  opět  potřebné  schválení 
nového dokumentu, který  je důležitý  zejména při přidělování dotací. 
„Cílem tohoto programu je vytvoření rámce pro provádění neodklad-
ných prací na záchraně objektů, souborů objektů a prostranství v rámci 
městské památkové zóny,“ definuje radní Libor Honzárek: „je to taková 
projektová kuchařka, jakýsi návod jak bychom se k prostoru památkové 
zóny měli chovat, abychom zde mohli žít. Vytvářet živý prostor, a přitom 
neničit historický odkaz a dědictví,“ vysvětlil jednoduše radní. Jednotlivé 
kapitoly určí parametry pro hodnotu území, vlastnické vztahy, plán re-
generace objektů a veřejných prostranství. „Je zde zahrnuta i centrální 
část parku Budoucnost, který je nedílnou součástí jádra města,“ doplnil 
Honzárek.   S. Pátková

V prosinci 2011 proběhly dvě události, které přinesly Brodu další 
vylepšení:
• Slavnostním přestřižením pásky byla uvedena do provozu rekonstruo-
vaná komunikace Na Valech, která doplnila „nové“ Havlíčkovo náměstí  
a připojila se k celistvému vzhledu centra města.
• V základní škole Nuselská převzali zástupci školy, Kraje Vysočina, města, 
Městské policie, dodavatele i sponzorů mobilní dopravní hřiště (viz foto).
 S. Pátková

Zápis dětí do prvních tříd havlíčkobrodských základních škol
10. 2. 2012 od 9.00 do 17.00 hodin na všech havlíčkobrodských základ-
ních školách
• pro budoucí školáky, kteří se narodili v období od 1. září 2005 do 31. 
srpna 2006
• pro děti mladší přiměřeně tělesně i duševně vyspělé, nezbytné je 
doporučující vyjádření pedagogicko-psychologické poradny, podmínkou 
přijetí dítěte narozeného od ledna do konce června pak navíc i doporuču-
jící vyjádření odborného lékaře
• nezapomeňte rodný list dítěte a občanský průkaz zákonných zástupců 
dítěte 
• do spádové školy jsou děti s místem trvalého pobytu v příslušném 
školském obvodu přijímány přednostně
Bližší podmínky zápisu dětí do 1. tříd ZŠ pro školní rok 2012/2013 jsou 
zveřejněny na webových stránkách všech havlíčkobrodských základních 
škol, a to včetně stanovených kritérií pro vlastní přijímací řízení. 



Reportéři IN

4 Havlíčkobrodské listy

Zajímavosti
• Sbírková akce Daruj hračku s Českým rozhla-
sem splnila dětem z domovů z celé ČR 2800 
přání. V KD Ostrov byly předány 16. 12. zástup-
cům 540 Dětských domovů.
• Splnění tajných tužeb se dočkaly také děti ze 
zařízení Vysočiny, které dostaly dárky ze Stromů 
splněných přání – akce, kterou každoročně pořá-
dá Hitrádio Vysočina.
• Ve středu 7. prosince měly děti 3. třídy ZŠ 
Štáflova mimořádnou příležitost seznámit se 
v kanceláři starosty na havlíčkobrodské radnici 
osobně se starostou města Janem Teclem  
i s oběma místostarosty. 

• Humanitární akci nazvanou symbolicky Děti 
dětem pořádal oblastní spolek ČČK v Havlíčkově 
Brodě již po jedenadvacáté. Za utržené peníze 
byly nakoupeny dárky dětským pacientům 
v havlíčkobrodské nemocnici a psychiatrické 
léčebně.
• Anonym oznámil bombu už i v Havlíčkově 
Brodě. Policisté museli uzavřít budovu Komerční 
banky i její okolí, ale žádné nebezpečí nezjistili. 
Již za 2 hodiny dopadli 24letého muže, který 
poplach způsobil.

• Sedmatřicetiletý Hynek Bouchal povede od 
1. 1. 2012 Gymnázium v Havlíčkově Brodě. Roz-
hodli o tom krajští radní, a to jistě i ke spokoje-
nosti studentů, kteří jej před časem nominovali 
na cenu Zlatý Ámos. 
• Ředitele havlíčkobrodské nemocnice Víta 
Kaňkovského, který po pěti letech odstoupil na 
vlastní žádost, nahradí jeho náměstek David 
Rezničenko. 
• Při své návštěvě Nemocnice v Havlíčkově Bro-
dě navštívil v prosinci město ministr zdravotnic-
tví Leoš Heger. Krátce jej přijalo také na radnici 
vedení města v čele se starostou Janem Teclem.
• Syn prvního polistopadového starosty Havlíč-
kova Brodu Tomáše Holendy Milan si zahraje na 
pražské divadelní scéně roli Václava Havla  
v Havlově hře Prase.  (red)

Zápis do knihy rekordů se podařil brod-
ským gymnazistům
Za dozoru komisaře rekordního pokusu pana 
Viléma  Doležala  z  Agentury  Dobrý  den-Pel-
hřimov  a  za  účasti  celé  třídy  primy Gymná-
zia Havlíčkův Brod se 20. 12. 2011 dostal do 
České knihy rekordů nový přírůstek. „Ze 117 
slepených papírů A1 (čtverec 9x9 metrů) jsme 
ve velké  tělocvičně gymnázia složili papírový 
parník o rozměrech 2x4 metry, a tím jsme pře-
konali rekord z roku 1994, kdy byl parník vyso-
ký jen 124 cm. Všem zúčastněným studentům 
děkuji,  také  děkuji  za  podporu  jejich  rodičů 
a Spolku rodičů a přátel Gymnázia Havlíčkův 
Brod o.s. Děkuji a hurá!“ radoval se učitel Dan 
Koráb. S ním se jistě radovalo celé Gymnázi-
um a město Havlíčkův Brod si připisuje další 
úspěch.  (red)

Tradiční Slet Mikulášů,  čertů a andělů při-
lákal  mnoho  rodičů  s  dětmi  a  dalších  ná-
vštěvníků. Tentokrát přítomné bavil úryvky 
z  pohádek  ČRo  Region  Vysočina  a  písnič-
kami Naďa Urbánková. Nejvíce pozornosti 
však sklízely dárečky rozdávané Mikulášem 
a jeho doprovodem.  S. Pátková

Soutěž obcí v třídění odpadu vyhrál Hav-
líčkův Brod 
Soutěž „My třídíme nejlépe“ vyhlásil Kraj Vyso-
čina ve spolupráci s firmou EKOKOM a dalšími 
partnery již po osmé. Podle organizátorů osvě-
ta  v  obecních  zpravodajích,  zapojení  školáků 
a firem do třídění a další metody používají na 
Vysočině obce, které se pravidelně umisťují na 
předních příčkách soutěže v třídění odpadů. Po-
tvrdilo to i vyhlášení výsledků v jihlavském sídle 
kraje, které doprovodila programem Agentura 
Dobrý den. Hlavní soutěž mezi obcemi nad 10 
tis. obyvatel vyhrál Havlíčkův Brod.  S. Pátková

Štědrý den překvapil kolem 15. hodiny množ-
stvím návštěvníků, kteří  se sešli na Havlíčkově 
náměstí.  Odpolední  čas  totiž  zpestřily  očeká-
vané koledy a písně s vánoční atmosférou v po-
dání brodských muzikantů pod vedením Pavla 
Kletečky. Zda bylo zaplněné náměstí téměř na 
maximum jen zdáním díky novému otevřené-
mu prostoru rekonstruované plochy nebo zde 
bylo skutečně o Vánocích 2011 více „hlav“ od 
Dolní po Horní ulici, je těžké odhadnout. Každo-
pádně to bylo velmi působivé.  S. Pátková

Havlíčku, Havle…

Celá  republika  truchlila po 3 dny pro býva-
lého  prezidenta  Václava  Havla.  Na  budovu 
havlíčkobrodské radnice byl v den jeho úmrtí 
18. 12. 2011 vyvěšen černý prapor, soustrast 
i své myšlenky věnované Václavu Havlovi vy-
jádřilo  kolem  200  občanů  v  kondolenčních 
listinách,  které  byly  vystaveny  ve  vestibulu 
radnice.  Památku  prezidenta,  který  se  vý-
znamně zapsal do dějin státu i do povědomí 

celého světa, uctili položením květin či roz-
svícením  svíčky  i  občané  Havlíčkova  Brodu 
na několika místech na Havlíčkově náměstí. 
Slova  písně  s  názvem  „Havlíčku  Havle“ 
(1977)  předrevolučního  rebela  Jaroslava 
Hutky vybízela tehdy k paralele Karla Havlíč-
ka Borovského s Václavem Havlem. Dnes je 
srovnáván  s  dosud nejvýznamnějším prezi-
dentem republiky T.G. Masarykem. Fotogra-
fii  pomníčku  z  20.  12.  2011  poslal  Vojtěch 
Beran.  S. Pátková 



Reportéři IN

5LEDEN 2012

Mimořádná výstava August Švagrovský  
a jeho sbírka
Havlíčkobrodská galerie připravila  ve  spolupráci 
s  Galerií moderního  umění  v  Roudnici  nad  La-
bem mimořádnou výstavu ze sbírky významného 
roudnického  sběratele  a mecenáše,  který  svou 
sbírku  čítající  225 uměleckých děl daroval  roku 
1910 městu Roudnici nad Labem za účelem zří-
zení moderní galerie. Umělecky nejhodnotnější 
základ  tohoto  souboru  představuje  60  obrazů 
Antonína Slavíčka, z nichž bude 18 představeno 
v Havlíčkově Brodě. Vedle stěžejní kolekce našich 
autorů  z  přelomu  19.  a  20.  století  obsahovala 
sbírka  i poměrně početný soubor obrazů různé 
provenience  od  baroka  po  devatenácté  století. 
Jedná se o třetí nejstarší a nejvýznamnější veřej-
nou sbírku na našem území. Výstava v Havlíčkově 
Brodě potrvá do 5. února 2012.   (red)

Pavilon urgentního příjmu neboli Emergency 
Položením základního kamene budovy urgent-
ního  příjmu  Nemocnice  Havlíčkův  Brod  byla 
odstartována stavba dvoupodlažního pavilonu 
s  návazností  na  dosavadní  hlavní  nemocniční 
trakt. Vznikne jediné kontaktní místo pro příjem 
akutních pacientů a předání urgentních případů 
zdravotní záchrannou službou. Stavba je finan-
cována  zřizovatelem nemocnice Krajem Vyso-
čina  částkou  30  milionů  korun.  Zhotovitelem 
se stala společnost Chládek a Tintěra Havlíčkův 
Brod. Vzhledem ke stavebním pracím bude nut-
né přechodně uzavřít hlavní vstup do budovy 
nemocnice.  Vstupovat  se  bude  bezbarierově 
upraveným bočním vchodem pavilonu Interny. 
Funkčnost všech oddělení a ambulancí nemoc-
nice zůstane zachována.  (red)

Křest knihy „Karel Havlíček Borovský 
1821–1856“
Oslavy výročí narození a úmrtí Karla Havlíčka 
Borovského  provázely  celý  rok  2011.  Akce, 
které  zorganizovalo  nejen  město,  ale  také 
mnoho  dalších  institucí  a  subjektů,  završilo 
datum  Havlíčkovy  deportace  do  Brixenu  16. 
12. V tomto dnu byl na Havlíčkův dům zavě-
šen  věnec  a  v  podvečer  byl  slavnostně  po-
křtěn  nový  sborník  „Karel  Havlíček  Borovský 
1821–1856“  s  příspěvky  13  autorů.  Zdařilou 
knihu Hynka Bouchala a Aleše Římana, která 
vyšla  za  podpory  města  Havlíčkův  Brod,  vy-
dalo  nakladatelství  Petrkov  a  bude  v  prodeji  
v knihkupectvích v celé ČR.  S. Pátková

Kulturní  dům  Ostrov  Havlíčkův  Brod  zažil  ve 
středu  7.  prosince  ve  své  historii  asi  ojedinělý 
rockový koncert.  Skotská  skupina Nazareth při-
lákala  fanoušky  vesměs  starší  generace,  která 
si  připomněla  své mládí,  když  se  písničky  této 
nestárnoucí formace hrávaly na tanečních zába-
vách v blízkém okolí Brodu v podání kapel Opti-
ma nebo Harmonie. V  roli předskokana zahráli 
Angels of Mercy. Doufejme, že tuto kapelu hrající 
ve složení: Petr „Pencroft“ Jirák – bicí a zpěv , Petr 
„Buben“ Wichterle – zpěv, Mirek „Uta“ Utak – ky-
tara a zpěv, Libor Lorenc – kytara, Jaroslav Vorlí-
ček – klávesy a Zbyněk Mrkvička – basová kytara, 
uslyšíme na samostatných koncertech či CD.
Po přestavbě aparatury se objevila na podiu oče-
kávaná skotská skupina Nazareth. První skladbou 
Silver dollar Forger jsme se vrátili do roku 1974, 
kdy vyšla na albu Rampant. Vlastně  skoro celý 

koncert byl  složen  z písní  vzniklých  v minulém 
století…tisíciletí. Z nového alba Big Dogz, které 
vyšlo v dubnu letošního roku, zahráli nestárnoucí 
Nazareth dvě  skladby. Diváci  určitě byli  spoko-
jeni s vystoupením a zanotovali si společně při 
starých hitech Sunshine, Dream On, Razamanaz, 
Love Hurts a Broken Down Angel. 
Ani  se  nechce  věřit,  že  Nazareth  vystupují  od 
roku 1968. Nynější  sestavu Nazareth  tvoří Dan 
McCafferty – zpěv, Jimmy Murrison – sólová ky-
tara, Pete Agnew – basová kytara a Lee Agnew 
– bicí. Dan McCafferty a Pete Agnew stáli u zrodu 
kapely. Za hudební zážitek v Havlíčkově Brodě pa-
tří dík brněnským agenturám Bujo art a Gregory 
management. Dále městu Havlíčkův Brod a jeho 
starostovi Janu Teclovi, který měl nad koncertem 
záštitu.  Nemůžeme  zapomenout  poděkovat  
i sponzorům.  Jaroslav Benák 

Nazareth, zleva Dan McCafferty, Jimmy Murrison, Lee Agnew a Pete Agnew

Rocková legenda Nazareth koncertovala v Havlíčkově Brodě

Vánoční strom pro Brielle
Havlíčkův Brod opět poslal do partnerského 
města  v Nizozemí  vánoční  strom,  který  byl 
pokácen 28. 11. a přepraven sponzorsky ho-
landskou firmou Alphatrans B.V. do Brielle.
V  pátek  9.  prosince  se  náměstíčko  Markt  
v historickém centru Brielle zaplnilo, lidé se 
přišli podívat na rozsvícení krásného stromu 
a  připojili  se  k  vánočnímu  zpívání  holand-
ských  koled.  „Počtvrté  v  řadě  jsme  dostali 
neobvyklý  a  ceněný dárek od našeho part-
nerského  města  Havlíčkova  Brodu.  Mnohé 
nadšené  ohlasy  zaznívaly  již  při  instalaci  
a zdobení – všem se strom velmi  líbil!“ po-
pisuje událost Kees Haanstra, předseda vý-

boru HB-Brielle. Po proslovu starostky Betty 
van Viegen se rozzářilo 6.000 světel a všichni 
obdivovali sváteční atmosféru. Na zahřátí tu 
byla  pro  každého  vánoční  čepice,  svařené 
víno  a  horká  čokoláda.  Chutnalo  i  cukroví, 
které  každoročně  pečou  cukráři  v  brodské 
hotelové škole. „A jednu krabici jsme uchrá-
nili  i  pro  staroušky  v  Domově  sv.  Kateřiny. 
Díky našim brodským přátelům a všem dob-
rovolným nadšencům si tak více než 300 lidí 
užilo  hezkého  večera  a  všichni  briellští  se 
mohou v prosinci těšit z vánočního stromu!“ 
dodává Kees. „Obyvatelé Brielle přejí všem 
přátelům  v  Havlíčkově  Brodě  šťastný  nový 
rok.“  S. Pátková a T. Hermann 



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Město vyřeší několik problémů najednou
Tři roky usilovalo město o uvolnění bytových domů čp. 310 a 311 v ulici 
5. května, kde bydlelo 14 sociálně potřebných nájemníků. „Zhruba po-
lovina z nich, nepřizpůsobivých, měla být přestěhována do opraveného 
domu v Havířské ulici, druhá polovina by zde zůstala a byla doplněna 
jinými sociálně potřebnými obyvateli,“ vysvětluje místostarosta Čeněk 
Jůzl. Dům v Havířské ulici však nebyl statikem doporučen k rekonstruk-
ci,  protože  bylo  zjištěno  napadení  dřevomorkou  a  jinými  houbami  
v převažujícím rozsahu. Naopak nájemník, který v domě bydlel, musel 
být přestěhován do jiného bytu a dům je určen k demolici. Na tu jsou 
připraveny peníze v rozpočtu města. Zároveň odstraněním objektu do-
jde i k napravení územního plánu, kde je lokalita definována jako území 
pro dopravu.  „Městská komise,  která  řešila kompletně problematiku 
nepřizpůsobivých občanů, dosáhla během 3 let výsledku, kdy zůstaly 

obsazeny pouze dva byty a oba mají žalobu na výpověď a vystěhování. 
V příštím roce dojde k vystěhování těchto bytů, jeden vchod s 8 byty 
bude využívat Fokus Vysočina pro své klienty, 8 dalších bytů by bylo 
zrekonstruováno jako 1+1 vhodné pro sociálně potřebné a nájmy by 
probíhaly za standardních podmínek,“ uvedl místostarosta Čeněk Jůzl. 
Na rekonstrukci se pokusí město žádat o dotaci. S. Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci LEDNU 2012

Jednání ZM se bude konat 20. 2. 2012 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

18.1. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
19.1. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
30.1. Výbor pro výchovu a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ V Rámech

Informace z pravidelného setkání vede-
ní města s občany Havlíčkova Brodu

Zimní údržba 
Za loňský rok si vyžádala zimní údržba z rozpoč-
tu Technických služeb Havlíčkova Brodu částku 
11,7 mil. Kč a za ni bylo ošetřováno zhruba 80 
km chodníků a místních komunikací.
Provádění zimní údržby vychází z tzv. silničního 
zákona č. 13/97 (o pozemních komunikacích) 
v platném znění. Ten také stanovuje lhůty, ve 
kterých se musí zimní údržba provádět a také 
podmínky, které mimo jiné uvádějí, že chodec je 
povinen přizpůsobit svůj pohyb stavu chodníku  
a povětrnostním podmínkám.
Obec stanovuje svým nařízením č. 2/2009:
• Rozdělení komunikací podle pořadí důležitosti 
a dopravního významu na 3 druhy komunikací 
pro motorová vozidla a 3 nemotoristické komu-
nikace.
• Specifikaci způsobu a lhůt odstraňování závad 
ve sjízdnosti a schůdnosti (do 4 h. po ukončení 
nepříznivých vlivů počasí na komunikacích v 1. 
pořadí, do 12 h. pro 2. pořadí a 48 h. pro třetí 
pořadí.
• Kalamitní stav – přednostně jsou udržovány 
komunikace zajišťující provoz hromadné dopra-
vy a přístupy k zdravotnickým zařízením a sídlům 
složek Integrovaného záchranného systému.
• Úseky místních komunikací, na kterých se pro 
jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí. Zně-
ní nařízení najdete na www.muhb.cz/narizeni-c-
2-2009/d-819875/p1=5947. Zde je kompletně 
uveden seznam komunikací míst i se specifikací, 
zda jde o levý či pravý chodník a podobně.
• Zimním obdobím je doba od 1. 11. do 31. 3.

Střed města bude letos bez chemie
Filozofie Technických služeb Havlíčkův Brod (TS) 
je podle jejich ředitele Zdeňka Endrle v ošetření 
komunikací převážně chemickým způsobem. Sil-

nice jsou zde vždy udržovány použitím solí, pro-
tože mají při zimní údržbě zákonem danou před-
nost. Výjimkou  je však střed města. Havlíčkovo 
náměstí  bude  letos  udržováno  inertním  posy-
pem. „Postupně to chceme vyzkoušet, zazname-
návat reakce občanů, jak jim bude tento způsob 
vyhovovat. V parku Budoucnost se také nebude 
solit, zejména kvůli pejskům,“ říká starosta města 
Jan Tecl. Podle ředitele TS jsou zastánci jak inertu, 
který  udusaný  se  sněhem neklouže,  tak  i  che-
mie, která zajistí chodníky zcela čisté a vymrzlé. 
Nebezpečí však číhá vždy zejména v době, kdy je 
obleva, pak znovu přimrzne a na chodnících se 
vytvoří kluzké ledové plochy. Je nutné, aby také 
chodci přizpůsobili chůzi stavu chodníku.

Chodníky v klidových částech města poslouží  
k uskladnění sněhu
V klidových částech města, kde není takový pro-
voz,  jsou  udržovány  komunikace  chemickým 
posypem a  jsou určeny pro  kombinovaný pro-
voz. Šířka chodníků  je většinou poměrně malá, 
nahrnutý sníh ze silnice by se odhrnoval zpět na 
komunikaci, z ní opět zpátky na chodník. Tento 
nepříjemný  začarovaný  kruh  by  mohl  pomoci 
vyřešit způsob, kdy přednostně bude udržována 
komunikace a chodník by mohl být využit nao-
pak  pouze  pro  uskladnění  přebytečného  sně-
hu. „Chtěli bychom požádat občany, aby takové 
chodníky neodklízeli a nevraceli sníh zpět na silni-
ci,“ vyzývá ředitel TS.

Jak reagovali občané
• Vyhazování sněhu na chodníky se mi moc nelí-
bí, chodí zde i matky s kočárky, nebo malými dět-
mi, které se brodí v hluboké břečce. Nebo starší 
osoby, které musí k lékaři nebo na nákup.
Chceme tento způsob vyzkoušet jen v oblastech, 
kde není tak hustá doprava na silnici a chodci by 
mohli jít při levé straně odklizené silnice, tak jako 
v místech, kde chodník není.
Na frekventovaných chodnících by měla být zmí-

něná břečka jen minimálně, snažíme se ji odstra-
ňovat ihned po skončení sněžení.
• Budou využíváni k úklidovým pracem lidé v evi-
denci úřadu práce?
Jde o tzv. obecně prospěšné práce. Město v sou-
časné  době  aktivně  spolupracuje  pouze  s me-
diační a probační službou, a Technické služby již 
tento systém využívají. Zatím však nejsou jasné 
podmínky, za jakých by mohli být využíváni lidé 
z úřadu práce. Počítáme s tím, že by město bylo 
poskytovatelem práce pro veřejné služby.
• Na některých přechodech i v centru skáčeme  
v blátě a není kudy přejít.
Loni zřídily TS ruční obsluhu na nejfrekventova-
nějších  přechodech  ve městě.  Byl  zde  zaměst-
nanec,  který  čistil  tyto  přechody  pro  chodce  
a zastávky autobusů. Pravidelné odvážení sněhu 
by pomohlo, ale bylo by drahé. Je třeba si stano-
vit, zda proinvestujeme 10 nebo 20 mil. Kč jen za 
zimní údržbu
• Na otázku, zda by se chodníky daly uklízet 
všechny, častěji a lépe, je odpověď ano. 
Je však nutné hledat kompromis, abychom ne-
vkládali obrovské prostředky např. do odvážení 
sněhu, když v našich podmínkách sníh po několi-
ka dnech zmizí. Finanční prostředky je lépe využít 
smysluplněji, například na vybudování pěkného 
hřiště nebo nové místní komunikace.
 S. Pátková
Slovo právníka
V průběhu minulé zimní sezóny se v souvislosti 
s úrazy na  chodnících opakovaně projednávala 
problematika  odškodnění  ze  strany města.  Při-
pomínám, že podle § 27 odst. 3 zák. č. 13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění, 
odpovídá vlastník chodníku za škody, jejichž příči-
nou byla závada ve schůdnosti, pokud neproká-
že, že nebylo v mezích jeho možností tuto závadu 
odstranit,  popř.  byla-li  způsobena  povětrnostní 
situací a jejími důsledky, tuto závadu zmírnit, ani 
na ni předepsaným způsobem upozornit. Podle 
posledního  stanoviska Nejvyššího  soudu  ČR  se 
závadami ve schůdnosti pozemní komunikace ro-
zumí natolik významné změny (zhoršení) schůd-
nosti komunikace, že chodec ani při obezřetné 
chůzi  respektující  stav  komunikace  či  důsledky 
povětrnostních vlivů nemůže jejich výskyt před-
pokládat a účinně na ně reagovat. 
Toto  rozhodnutí  sjednotilo  rozhodovací  praxi 
soudů tak, že se chodec především musí chovat 
podle aktuálního stavu chodníku a tomu přizpů-
sobit svůj pohyb a své chování. Město Havlíčkův 
Brod má uzavřenou pojistku pouze pro případy, 
kdy dojde k úrazu zanedbáním povinnosti zimní 
údržby, nejedná se o pojištění úrazů občanů. Ze 
strany města  je  především  vyvíjena maximální 
snaha o zajištění schůdnosti komunikace v regi-
onu města.
  JUDr. Lubomír Málek, advokát



7LEDEN 2012

Sport

Rebelové zostudili jihlavskou Duklu
Havlíčkobrodským  hokejistům  se  v  prosinci 
příliš nedařilo. Po prohrách s týmy z předních 
míst  tabulky,  Chomutovem  a  Ústím,  přišel 
domácí propadák s posledním Mostem, kte-
rému Rebelové podlehli  2:5.  Z následujících 
tří zápasů získali pouhé tři body, když doma 
porazili  Olomouc.  Naopak  z  Berouna  si  do-
vezli pětigólový příděl a před derby s  jihlav-
skou Duklou byli  jasnými outsidery. Rebelo-
vé  však  předchozí  výsledky  hodili  za  hlavu  
a na regionálního rivala vlétli s chutí a s čistou 
hlavou. Po první třetině vedli už 5:0 a Jihlava 
nakonec  z  Kotliny  odjela  s  osmigólovou  na-
dílkou. Fanoušci tak získali předčasný vánoční 
dárek a Rebelové  si před cestou do Kadaně 
spravili chuť. Tam však prohráli 1:4.

Příprava Hrochů v plném proudu
Sotva  skončila  letošní  úspěšná  sezóna, mlá-
dežnická  softballová  družstva  Hrochů  jsou  
v plné přípravě na sezónu nadcházející. V rám-
ci přípravy se Hroši  zúčastnili několika halo-
vých turnajů, kde dosáhli solidních výsledků. 
Na mezinárodním turnaji žáků ve Dvoře Krá-

lové  vybojovali  v  konkurenci  šestnácti  týmů 
stříbro. Nejmladší tee-ballisté skončili v Trut-
nově čtvrtí a v Blansku zopakovali žáci stříbro, 
zatímco kadeti zde přemožitele nenašli. Halo-
vá turnajová sezóna bude pokračovat v lednu  
a veškerá příprava směřuje k dubnovým kva-
lifikačním  turnajům do  žákovské  a  kadetské 
extraligy.

Zápasníci bilancují a sní o olympiádě 
Brodští  senioři  Michal  Novák,  Ondřej  Ulip, 
Petr  Novák  a  brodský  odchovanec  Marek 
Švec  se  v  maďarském  zápasnickém  centru 
účastnili  přípravy  na  olympijské  kvalifikace, 
které proběhnou v roce 2012. První čtrnácti-
denní soustředění v listopadu, které bylo za-
měřeno hlavně na fyzickou přípravu, proběh-
lo v Krkonoších. Kvalifikace se pak konají od 
dubna do května. „Chlapce čekají velice silné 
a  těžké  olympijské  nominační  boje,  jelikož  
z každé hmotnosti postupují první dva,“ po-
psal trenér Zdeněk Švec.
Brodská  Jiskra má  za  sebou  další  úspěšnou 
sezónu,  ve  které  dokázala,  že  patří  k  nejú-
spěšnějším  oddílům  na  domácí  i  zahraniční 
scéně. Oddíl má asi osmdesát aktivních členů,  
o které se starají trenéři Zdeněk Švec, Miro-
slav Varga, Jiří Zachariáš, Tomáš Šimek, Miro-
slav Švec a Jan Janda. V celostátní seniorské 
ligové soutěži družstev letos brodští zápasníci 
posedmé obhájili titul Mistr České republiky 
pro  rok 2011, kadeti vybojovali  stříbro a  ju-
niorské  družstvo  skončilo  na  třetím  místě.  
V soutěži jednotlivců na mistrovství ČR brod-

ští zápasníci vybojovali 14 titulů Mistr České 
republiky a osm stříbrných a jedenáct bronzo-
vých medailí. Spoustu úspěchů mají za sebou 
i v zahraniční, zejména na Mistrovství světa či 
Evropy. Oddíl pořádá nejen Mistrovství České 
republiky a ligové soutěže, ale také velký mlá-
dežnický mezinárodní turnaj Memoriál Fran-
tiška  Červína,  který  je  věnován  brodskému 
zakladateli  zápasu.  K  rozvoji mládežnického 
zápasu výrazně přispívá ZŠ Štáflova, kde má 
oddíl devět sportovních tříd, které umožňují 
nejmladším  adeptům  zápasnického  sportu 
trénovat i v dopoledních hodinách. 
„Opravdu  velké  poděkování  patří  vedení  TJ 
Jiskra Havlíčkův Brod, Kraji Vysočina a vedení 
města Havlíčkův Brod, které nám zabezpeču-
je velice kvalitní tréninkové zázemí a pomáhá 
financovat  jednotlivé  akce,“  říká  za  vedení 
oddílu Zdeněk Švec.

Nejen lyžování na Vysoké
Počasí do konce roku 2011 zimu moc nepři-
pomínalo. Na Vysoké jsou však připraveni i na 
ty, kteří si do těchto míst vyjdou na procház-
ku  –  přivítá  je  útulná  chata.  Jakmile  počasí 
dovolí, bude se i lyžovat. Od pátku do neděle 
9–16 hod. bude v provozu Lyžařská škola (lyže 
a snowboard) pro děti od 3 let. Horní věková 
hranice je neomezená! Škola zahrnuje všeo-
becnou i specializovanou průpravu, individu-
ální výuku (max. 3 žáci) i skupinkovou výuku. 
Pozor – helma pro děti do 18 let je povinná. 
Kontakt je: David Pertlíček 774 208 964
 Stránku připravili O. Rázl a S. Pátková

Broďačkám se daří
Brodským florbalistkám se v  letošní druhé 
lize  žen  daří.  Po  výborných  výsledcích  na 
turnaji v Třešti a na domácí palubovce jim 
patří průběžné třetí místo. Do týmu se po 
dvou letech vrátila Petra Čechová, která je 
pro tým výraznou posilou. Od ledna příští-
ho  roku začínají  i  tréninky dívčí florbalové 
přípravky pro děvčata od 6 let v tělocvičně 
na Kyjovské ulici. Trénovat se bude každou 
neděli  od  13.30  do  15.00.  Více  informací 
pro zájemce na telefonu 736 541 250.

Lyžařský pohár Vysočiny podeváté
Už  devátým  rokem  budou  v  letošní  zimě 
mezi sebou soupeřit lyžaři z celé Vysočiny. 
Seriál  veřejných  závodů  v  obřím  slalomu, 
ale i v běžeckém lyžování, bude během zimy 
putovat celou Vysočinou. Zapojí  se do něj  
i  havlíčkobrodský HB SKI  TEAM pod vede-
ním  závodícího  trenéra  Davida  Myslivce. 
Jednotlivé  závody  se budou  konat  v  lyžař-
ských  střediscích  Šacberk  u  Jihlavy,  Fajtův 
kopec  u  Velkého  Meziříčí,  Harusův  kopec  
u Nového Města na Moravě nebo  Jalovec  
u Třebíče.  FOTO archiv HB SKI TEAM

Stolní tenisté v prosinci nezaháleli
První prosincovou sobotu se v herně Jiskry 
Havlíčkův Brod konal Okresní přebor mužů 
ve stolním tenisu, kterého se zúčastnilo 33 
hráčů. Vítězem ve dvouhře se stal Ladislav 
Vosyka  z  týmu  SB  Světlá  nad  Sázavou,  ve 
čtyřhrách triumfovali domácí Václav Stryhal 
a Vítězslav Malina. O týden později skončila 
první polovina krajských mistrovských sou-
těží družstev mužů. V divizi, která je nejvyš-
ší  krajskou  soutěží,  skončila  Jiskra  na  sed-
mé příčce se stejným bodovým ziskem jako 
sousední Světlá. Mladší žáci se v Telči účast-
nili  Poháru  Vysočiny,  ve  kterém  exceloval 
havlíčkobrodský Daniel Bárta,  který  vyhrál 
všechny  dosavadní  čtyři  turnaje  a  vede  
s náskokem průběžné hodnocení celého Po-
háru. Pokračoval i Pohár Vysočiny v doros-
tu, který se konal v herně Jiskry Havlíčkův 
Brod. Turnaj vyhrál Jan Pluhař, odchovanec 
domácí  Jiskry,  který  v  letošní  sezóně  star-
tuje za třetiligový Sokol Žďár nad Sázavou. 
Pluhař vyhrál  všechny čtyři dosavadní  tur-
naje a vede průběžné pořadí Poháru Vyso-
činy. Třetí příčku pak obsadil domácí Tomáš 
Bártík,  který  ještě  s  Patrikem  Sommerem 
zvítězil v turnaji čtyřher.
 Spolupráce: Martin Pluhař

Broďačka se zařadila mezi největší osob-
nosti UNIQA Extraligy žen 2011/12 
Podle  zprávy českého volejbalového svazu 
je nejvíce bodující hráčkou UNIQA Extraligy 
žen  dvacetiletá  rodačka  z  Havlíčkova  Bro-
du  Romana  Staňková  –  diagonální  hráčka 
VK KP Brno (juniorská reprezentantka ČR). 
V naší nejvyšší  ženské soutěži působí  také 
další odchovankyně brodského volejbalu: 
• Šárka Kubínová (ročník 1988 – nahrávač-
ka, juniorská i seniorská reprezentantka ČR 
– hájí barvy VK Modřanská Prostějov), 
• Veronika Šnellyová (ročník 1993 – diago-
nální hráčka VK SG Brno),
• Barbora Najbrtová  (ročník  1995  –  sme-
čařka VK SG Brno, juniorská reprezentantka 
ČR).  Všechny  jmenované  hráčky  začínaly  
s  volejbalem  v  Havlíčkově  Brodě,  kde  má 
ženský volejbal dlouholetou tradici. V sou-
časné době hrají naše ženy: Krajský přebor 
Vysočiny, skupina B – zatím ve skupině prv-
ní, juniorky: I. ligu juniorek, skupina D – za-
tím ve skupině rovněž první a kadetky: Ext-
raligu kadetek – zatím ve skupině čtvrté.
I v roce 2012 přejeme všem hráčkám, ať se 
jim opět a ještě lépe daří!



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na leden

V polovině prosince 2011 se na Staré radnici 
sešli přestavitelé radnice se skupinkou obča-
nů na  svém pravidelném  informačním a de-
batním  setkání.  Hlavním  tématem  byl  plán 
stavebních akcí nového roku, diskuze se pak 
točila  zejména  kolem  zimní  údržby  (str.  6). 
Obyvatelé města přišli v nevelkém počtu, zato 
však připraveni a v zásobě měli i několik otá-
zek, které nebyly na programu jednání a byly 
zodpovězeny. „Pro nás jsou tyto dotazy a ná-
měty  zpětnou  vazbou, my  se dozvíme,  co  si 
občané představují a můžeme se podle toho 
orientovat,“ dodal k průběhu setkání starosta 
Jan Tecl.

Jak je na tom rozpočet
To  je  hlavní  otázka,  kterou  je  nutné  si  po-
kládat, pokud se chceme bavit o  investicích. 
Rozpočet města Havlíčkův Brod pro rok 2012 
byl  schválen  jako deficitní.  „Schodek  ve  výši 
32 mil. 278 tis. Kč tvoří přesahující  investiční 
akce z roku 2011 nebo stavby, které byly roz-
děleny do roku 2011 a 2012. Takže pokud tyto 
oddělíme, je rozpočet postaven jako vyrovna-
ný,“  upřesňuje  starosta  Jan  Tecl.  Příjmy  jsou 
předpokládány v následujícím roce na úrovni 
418 mil. 189 tis. Kč. Naproti tomu stojí výdaje 
s hladinou 450 mil. 467 tis. Kč. 
Kapitálové výdaje, tedy převážně stavební in-
vestice a opravy většího rozsahu jsou pro rok 
2012 nastaveny na 123 mil. 122 tis. Kč.

Nosnou stavbou pro další dva až tři roky 
bude obytná zóna Rozkošská – Ledečská
Výstavba  technické  infrastruktury  obytné 
zóny Rozkošská  –  kanalizace,  vodovod,  elek-
trorozvody, plyn, veřejné osvětlení, chodníky, 
místní komunikace, veřejná zeleň.
Náklady v roce 2012 zhruba 15 mil. Kč.
Zastupitelstvo  města  v  prosinci  2011  od-
souhlasilo  směnu  pozemků  v  lokalitě  Roz-
košská  –  Ledečská,  kde  by  měla  být  letos 
zahájena  stavba  technické  infrastruktury 
zóny pro individuální bytovou výstavbu. „Pů-
vodní  hranice  pozemků  s  privátním  vlast-
níkem  byla  tímto  zarovnána  a  vzniklo  tak  
5 500 m2 v majetku města,  na  kterých  jsou 
plánovány parcely pro 30 rodinných domů, 
30 řadových domů, 15 terasových vila domů 

a část bude ponechána  jako  rezervní plocha 
pro  tří  až  čtyřpodlažní bytové objekty  s ma-
lometrážními  byty,  pokud  by  tato  potřeba 
vznikla,“  specifikuje  radní  Libor  Honzárek. 
Odsouhlasena byla také smlouva o spolupráci 
mezi  městem  a  privátním  vlastníkem,  která 
například  upravuje,  jakým  způsobem  budou 
uloženy inženýrské sítě, kanalizace nebo i deš-
ťová kanalizace. 
Záměr  vytvořit  podmínky  pro  individuální 
zástavbu a  kvalitní  bydlení  v  klidové  zóně  je 
podle starosty města Jana Tecla prioritou ce-
lého vedení města. Zóna vznikne v dostupné 
části od centra, na jižním svahu, v blízkosti 
tzv. zeleného okruhu kolem bezejmenného 
potůčku, s parkovou úpravou, která by stan-
dart bydlení posouvala do vyšší kvality.
„První  studie byly dělány  již  za působení  sta-
rosty Šrámka, ale bylo nutné připravit technic-
ké  řešení  kanalizace,  spády,  posílit  vodovod, 
rozvodné  závody  si  stanovily  své  podmínky. 
Výjezd  na  ulici  Rozkošskou  bude  řešen  křižo-
vatkou  typu „T“, propojení  s ulicí  Ledečská  je 
navržen kruhovým objezdem. Havlíčkova ulice 
bude prodloužena a stane se páteřní komuni-
kací v nové lokalitě,“ popisuje některé detaily 
radní Honzárek. Nyní  jsou  veškerá  stanoviska 
a  vyjádření  příslušných orgánů připravena,  je 
možné  požádat  o  územní  rozhodnutí.  V  roz-
počtu města na rok 2012 je vyčleněno 15 mil. 
Kč pro výstavbu infrastruktury v lokalitě. „Dal-
ší desítky parcel bude připravovat také privátní 
vlastník, i pod silnicí Ledečskou je další soukro-
mý pozemek, na kterém bude podle územního 
plánu možné stavět,“ doplnil Libor Honzárek.
Jak se bude jmenovat nová čtvrť a její ulice?
To je otázka nejen pro zastupitelstvo města, ale 
také  pro  veřejnost. Mediální  výbor  zastupitel-
stva proto vypsal soutěžní anketu na toto téma. 
Mezi občany v ulicích se můžete během ledna 
setkat s  tazateli, kteří vám položí úvodní otáz-
ku. Také  je možné napsat vaše návrhy, doplnit 
je vaším jménem a kontaktem, připevnit k nim 
kupón k vystřižení z  této strany a odevzdat  jej 
na  podatelně městského  úřadu  do  boxu  Hav-
líčkobrodské listy do 15. února 2012. Nejnápa-
ditější  návrh bude oceněn. A nakonec pojme-
nování,  které bude  schváleno  zastupitelstvem, 
jeho autorovi přinese krásnou publikaci.

Rozestavěné akce
Zateplení bytových domů na Smetanově ná-
městí 
V době,  kdy panelák na Smetanově náměstí 
překážející  v Havlíčkově uličce  padal  k  zemi, 
bylo dokončováno zateplení a úprava  fasády 
jiného panelového domu na  Smetanově ná-
městí čp. 1860. V roce 2012 zbývá do konce 
června dokončit obdobná úprava objektu čp. 
1859.  Zhotovitelem  stavby  je  firma  Stavoin-
teriér, s.r.o., celkové náklady dosáhnou 9 mil. 
786 tis.  Kč.  Z  toho  v  roce 2012  zaplatí měs-
to předpokládaných 6 mil. Kč. Za stavbu totiž 
platí až po provedení práce.

Sociální zařízení a zázemí hřbitova sv. Vojtěcha
Termín realizace: 09/2011–05/2012, 
Zhotovitel: havlíčkobrodská firma Pavel Kafka
Celkové náklady: 3 mil. 151 tis. Kč, v r. 2012 
bude z rozpočtu města doplaceno 2,6 mil. Kč.

První etapa rekonstrukce staré radnice 
Rekonstrukce byla zahájena po letních prázd-
ninách roku 2011, dokončena bude do konce 
srpna 2012. 
Stavby  se  ujala  firma  Stavointeriér,  s.r.o. 
z  Havlíčkova  Brodu,  celkové  náklady  ve  výši 
9 452 tis. budou z větší části (8,6 mil. Kč) hra-
zeny v roce 2012. 
V  první  etapě  bude  upravena  zejména  pod-
zemní  část  budovy,  tedy  stávající  vinárna, 
přistavěn nový vstupní objekt a upraven stá-
vající vstup do objektu z Havlíčkova náměstí. 
V  1.  nadzemním  podlaží  vznikne  nová míst-
nost,  kterou  bude  využívat  prozatím  Krajská 
knihovna Vysočiny.

Rozšíření tělocvičny ZŠ Štáflova
Tělocvična této školy je ve špatném stavebně–
technickém stavu. Bude však nejen opravena, 
ale také rozšířena. Objekt bude replikou stá-
vající školy, takže zapadne do prostoru, který 
je pro něj určen. Stavba, kterou zahájila firma 
Atos, s.r.o., Ledeč nad Sázavou v srpnu 2011, 
bude  dokončena  do  zahájení  školního  roku, 
tedy v srpnu 2012. Celkové náklady se vyšpl-
hají na 11,9 mil. Kč.

Sportovní zařízení Šmolovy
Na fotbalovém hřišti se dočkají sportovci cel-
kové opravy stávajícího zařízení včetně záze-
mí. Celkové náklady jsou 4 mil. Kč.
Opěrná zeď U Panských
Statické zajištění opěrné zdi mezi ulicí a želez-
niční tratí, celkové náklady 2 mil. Kč.

Plán investic města na rok 2012 Jak se bude jmenovat nová čtvrť  
Havlíčkova Brodu a její ulice?

   

Jméno:

Kontakt:

V prázdném místě zástavby západní části města vznikne nová obytná čtvrť



9LEDEN 2012

Téma na leden

Revitalizace a protipovodňová opatření na 
Cihlářském potoce
Tato rozsáhlá stavba se vztahuje k roku 2010, 
kdy byla zahájena. V průběhu roku 2011 do-
sáhla již k rybníkům v parku Budoucnost a až 
v březnu 2013 ji čeká úplné dokončení. 
Zhotovitelem je firma PSJ, a.s, Jihhlava, celko-
vé náklady představují pro rok 2012 téměř 48 
mil. Kč . Velkou část (více než 38 mil. Kč) však 
zajistí dotace z fondu Evropské unie a Státní-
ho fondu Životní prostředí. Z rozpočtu města 
v roce 2012 zbude doplatit 12,2 mil. Kč.

Školská zařízení 
Na brodské školy jsou v rozpočtu města rezer-
vovány vždy dva  limity,  tedy na opravu a na 
investice. Z větších oprav  jmenujme alespoň 
některé:
• ZŠ Wolkerova – výměna oken v tělocvičně  
a zateplení objektů, 1,25 mil. Kč.
• ZŠ Nuselská – výměna oken, vybudování 
nového dětského hřiště (i pro zdejší ma-
teřskou školu), výměna oplocení včetně 
vstupních bran, 2,5 mil. Kč. Plánuje se také 
rozšíření o další třídu s 25 dětmi.
• ZŠ Štáflova – na opravy je vyčleněno 0,7 
mil. Kč určených pro školní jídelnu Prokopa 
Holého, která spadá pod tuto školu.
• ZŠ Sady – oprava střechy, komínů, klempíř-
ské výrobky a oprava venkovní opěrné zdi, 
2,75 mil. Kč.
• Mateřské školy Korálky – v Příčné bude 
opravena hydroizolace, ve Šmolovech se 
počítá s kompletní plynofikací. Na Žižkově 

budou vyměněna okna a v Nádražní téměř 
všechny podlahové krytiny. Celkem za 1,4 
mil. Kč.

Nové investiční akce
Největší stavební akcí roku 2012 bude opra-
va mostu u sv. Kateřiny a přilehlých ulic
Hlavní investor Kraj Vysočina, spolupráce 
s městem Havlíčkův Brod.
Celkové náklady představují částku kolem 45 
mil. Kč. Investiční akce se skládá ze dvou sta-
veb.  První  –  opravu  mostu  (majetek  kraje), 
bude hradit Kraj Vysočina zhruba ze dvou tře-
tin  celkových  nákladů.  „Na město  Havlíčkův 
Brod připadne cca 15 mil. Kč na opravy chod-
níků,  kanalizace,  na  veřejné  osvětlení,  slav-
nostní osvětlení, ale také například na Hnátův 
kámen, který je ve vlastnictví města,“ vysvět-
luje radní Libor Honzárek. Druhou stavbou je 
mostek  přes  Cihlářský  potok  (u  KD  Ostrov), 
jehož stav je neuspokojivý, v dalším období by 
se mělo pokračovat v rekonstrukci ulice Na Va-
lech (podél objektu mlýna) a následně i rekon-
strukcí ulice Na Ostrově. Kraj by měl také dále 
pokračovat v opravě komunikace v Žižkově ulici  
a v ulici Dolní.
Jak bude stavba probíhat, dopravní opatření
Termín zahájení opravy mostu u sv. Kateřiny 
je v dubnu 2012, komunikace II. třídy by měla 
být zprovozněna do konce prázdnin a celkově 
je dokončení stavby plánováno do října 2012. 
Smlouva  na  provedení  díla  je  uzavřená  do 
konce roku 2012. 
„Stavba zcela určitě přinese velmi složité do-
pravní řešení, bude to podobné, jako když se 
rekonstruovala  křižovatka  Masarykovy  třídy 
s  Humpoleckou,“  popisuje  Libor  Honzárek. 
„Hlavně  bude  třeba  dodržovat  dopravní  ká-
zeň, s čímž mají řidiči problém např. i na Hav-
líčkově náměstí, kde má městská policie plné 
ruce práce s jejich usměrňováním,“ dodává. 
Most bude zcela uzavřen pro dopravu, avšak 
po celou dobu výstavby bude otevřen pro 
pěší. Pro dopravu bude sloužit za jistého pro-
vizorního  a  bezpečnostního  opatření  v  jed-
nom  směru  mostek u Rica, využíván bude 
Černý most a systém ulic na rekonstruované 
Jihlavské ulici. 
Podrobnosti k dopravním opatřením přinese-
me v dalších číslech HB listů.

Projekt bezpečná silnice aneb 3 nové 
přechody pro chodce v roce 2012
Projekt  zahrnuje  více  dopravních  opatření, 
která  by  měla  přispět  k  bezpečnosti  zejmé-
na  chodců.  Předpokládaná  částka  je  pro 
rok  2012  kolem 2 mil.  Kč.  Budou  využity  na 
úpravu  stávajících přechodů pro  chodce,  ale 
též zřízení nových přechodů, například u kři-
žovatky  Masarykova  se  silnicí  Chotěbořská 
(v  blízkosti  Okresní  správy  sociálního  zabez-
pečení).  Další  nový  přechod  vznikne  v  ulici 
Humpolecká u východu z podchodu pod tratí 
a třetí v Nádražní ulici u cukrárny. Na těchto 
místech bude provedena stavební úprava tak, 
aby přechody nepřesahovaly normovou dél-
ku. Zásadní je také nasvětlení, aby chodci byli 
dobře vidět.

Další příklady investic 2012
Plynofikace místní části Zbožice – 2 mil Kč.
Dále soubor malých staveb, tj. opravy a inves-
tice v místních částech – oprava komunikace 
v  Termesivech  a  Šmolovech,  rozšíření  veřej-
ného osvětlení v Mírovce, projektová příprava 
na  plynofikaci  Novotného  Dvoru,  Mendlovy 
vsi, Ovčína, kanalizace v Březince a další opra-
vy až do výše rozpočtovaných 4 mil. Kč.

Slovo starosty závěrem
„Akcí,  které  bychom  rádi  realizovali  je  celá 
řada, ale při tvorbě rozpočtu města Havlíčko-
va Brodu na rok 2012 za současné ekonomic-
ké situace, která ve světě  i v Evropě panuje, 
musíme být více než obezřetní, počítat s tím, 
že se třeba nenaplní příjmy v očekávané výši. 
Výdaje musíme mít pod kontrolou a šetřit je, 
proto jsme se rozhodli pro vyrovnaný rozpo-
čet,  který  je  navýšen  pouze  o  investice  pře-
cházející  z  roku 2011 do 2012. Celková  výše 
investic dosahuje 123 mil Kč.  Je nám  líto, že 
například  smuteční  síň  u  Nového  hřbitova 
jsme si již nedovolili do rozpočtu zařadit, urči-
tě však dojde k realizaci v dalším roce,“ uzaví-
rá debatu o investicích Jan Tecl.
 Světlana Pátková Investiční akce se skládá ze dvou staveb. První z nich je oprava mostu.

Nový přechod pro chodce s Ostrůvkem na 
Masarykově ulici



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Vypravěč starého Brodu 
(Dokončení ze str. 2)
Pozoruhodné  je,  že  ve  stejném  článku  (Povídka 
bývalého zednáře a kočár kočovného Položida) fa-
šistický plátek usiloval na kulturní frontě vypořádat 
se i s dalším bývalým Broďákem Járou Pospíšilem. 
Josef Jahoda se sice dočkal radostné doby osvobo-
zení a nové vlny zájmu o své dílo (dokonce se v po-
válečné vlastenecké euforii uvažovalo o zfilmování 
Havlíčkova máje), podlomené zdraví mu však do-
volilo z obou se radovat jenom o něco více než rok. 
Starý student dovyprávěl své příběhy 16. 12. 1946. 
Jahodova pohřbu se zúčastnila  i delegace z  jeho 
rodného města.  Miloš Tajovský 
 (foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod, 
 reprofoto L. Macek)

Pro fanoušky železnice
Nová  kniha  Vladimíra  Cisára,  Karla  Černého, 
Jaroslava Líbala a Martina Navrátila s názvem 
„Železniční trať Jihlava – Německý Brod – Kolín 
(s  lokálkami do Polné, Humpolce,  Třemošnice 
a Zruče nad Sázavou) na starých pohlednicích“ 
navazuje na předešlé dvě publikace. Celobarev-
ná kniha vyšla v nakladatelství Tváře Jitky Průžo-
vé v polovině listopadu 2011.  (red)

Čertovská diskotéka na ZŠ Konečná
Ve čtvrtek 1. 12. propukla ve školní družině 
na ZŠ Konečná „Čertovská diskotéka“. Tan-
covalo se a soutěžilo v různých disciplínách 
a zároveň probíhala soutěž o nejlepší mas-
ku.  Porota  měla  při  výběru  třech  nejlep-
ších velmi těžký úkol. Důležité ale bylo, že 
se všechny děti dobře pobavily a společně 
strávené  odpoledne  ve  školní  družině  jim 
rychle uteklo. 
 Pavlína Nesládková, vychovatelka ŠD

Imrich Gablech na ZŠ Konečná
Dne  2.  prosince  2011  přivítali  žáci  devátého 
ročníku základní školy Konečná mezi sebou vá-
lečného  veterána  Imricha  Gablecha.  Naskytla 
se  jim  tak  jedinečná  příležitost  vyslechnout  si 
životní  osudy  člověka,  který  zasvětil  svůj  život 
boji za svobodu. I přesto, že pan Gablech v lis-
topadu oslavil 96. narozeniny, dokázal tři hodiny 
poutavě vyprávět. Do neuvěřitelných detailů si 
dodnes vybavuje i události, které se staly před 
více jak osmdesáti lety. Mezi žáky přišel v uni-
formě letectva ozdobené množstvím získaných 
řádů. Žáci měli možnost si osobně prohlédnout 
i jeho nejvyšší ocenění, které mu propůjčil pre-
zident republiky – řád Bílého lva, na který je prá-
vem hrdý. 
V dnešní uspěchané době se často zdá, že tra-
diční hodnoty  společnosti  jsou  trochu opomí-
jeny. O to víc si musíme vážit všech, kteří jsou 
důkazem, že bojovat za správnou věc má smysl 
a naděje nikdy neumírá. Chtěla bych touto ces-
tou  panu Gablechovi  ještě  jednou  poděkovat  
a popřát mu hodně síly a životního optimismu. 
 Jaroslava Němcová

Školní kolo soutěže první pomoci na SZŠ a VOŠZ
Na Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné 
škole zdravotnické se v předvánočním období 
soutěžilo v poskytování první pomoci. Studen-
ti ze druhých a třetích ročníků SZŠ a družstva 
FARG museli  prokázat  znalosti  v  poskytování 
první pomoci v nesčetných modelových situ-
acích. Na třech stanovištích si studenti mohli 
vyzkoušet  své  znalosti  a  dovednosti  v  ošet-
řování  při  různých  typech  úrazů,  interních 
stavech  jako  je  srdeční  infarkt, hypoglykémie  
u  diabetika,  bezvědomí,  a  resuscitaci.  Jedno 
ze stanovišť bylo zaměřeno na praktické vyu-
žití jazykových znalostí – zranění hovořili pouze 
anglicky. Všechny situace vypadaly velmi rea-
listicky nejen díky pečlivé práci našich maské-
rek Michaely  Endrlové  a  Júlie Hudecové,  ale  
i hereckým výkonům našich „zraněných“ ze tří-
dy 2.L.Vítězi se stalo družstvo studentů ze třídy 
3.A ve složení: Patrik Diviš (kapitán), Anna Vac-
ková, Kateřina Bláhová a Ondřej Berky. Tímto 
všem zúčastněným děkujeme za ochotu a spo-
lupráci při přípravě soutěže. Andrea Letková

Konec roku v dobrovolnickém centru FOKUS 
Vysočina 
Protože naši dobrovolníci celý rok opět nezištně 
pomáhali jak v naší organizaci, tak v organiza-
cích  s  nimiž  spolupracujeme,  připravili  jsme 
pro  ně  takové  malé  předvánoční  posezení.  
V  letošním roce  jsme poprvé uspořádali  spo-
lečné vánoční setkání, které proběhlo v pátek 
2. prosince 2011 na středisku FOKUSu Vysoči-

na – denní stacionář. Zde bylo pro dobrovolní-
ky,  díky  sponzorům,  připraveno malé  pohoš-
tění.  Pozvání  přijal  i  ředitel  FOKUSu Vysočina  
M. Havlík, provozní ředitel Pavel Kamp, vedou-
cí střediska Chotěboř – M. Krejčíková, vedoucí 
střediska Hlinsko M. Růžičková a koordinátorka 
DC Hlinsko H. Chmelíková.  Dobrovolníkům 
jsme  jako  poděkování  předali  drobné  dárky  
a popřáli hodně úspěchů v jejich úsilí. 
Vážení spoluobčané a všichni příznivci dobro-
volnictví,  dovolte,  abych  Vám  všem  jménem 
našeho dobrovolnického centra a také jménem 
celého FOKUSu Vysočina – střediska Chotěboř, 
popřála do nového roku především hodně zdra-
ví, štěstí, osobní pohody a pracovních úspěchů. 
Děkujeme našim sponzorům, kteří nás v letoš-
ním roce podpořili.
 Veronika Štěpánková, koordinátorka DC
 tel. 774 151 493, www.fokusvysocina.cz
 dobrovolnicke.centrum@fokusvysocina.cz

Diamantová  svatba  se  nevidí  často.  Drahuše  
a Jiří Kalinovi si však na ni počkali. Oba se i ve 
svém věku těší výbornému zdraví, žijí velice ak-
tivně a neustále pracují,  stále udržují  zahradu 
a menší hospodářství a  jsou pro celou rodinu 
nepostradatelnou  oporou.  Jejich  čtyři  synové 
se postarali o osm vnoučat a rodina se dále roz-
rostla už o šest pravnuků.  Foto L. Blažek



11LEDEN 2012

Od každého trochu

Odpoledne s mezinárodní kuchyní  
v Havlíčkově Brodě
Vynikající  slané  pirohy,  pálivá  thajská  kuře-
cí  polévka  a  sladký  thajský  desert  z  banánů  
a kokosového mléka podobný pudingu, jakož 
i brazilská domácí čokoláda a banánový bra-
zilský  koláč,  to  byly  letošní  dobroty  na  tra-
diční  akci  pořádané  dobrovolníky  neziskové 
mezinárodní organizace AFS, která poskytuje 

vzdělávací příležitosti studentům i dalším zá-
jemcům v šedesáti zemích světa. Středoškolští 
studenti odjíždějí ze svých domovů na rok, půl 
roku či čtvrt roku „na zkušenou“, aby poznali 
jinou kulturu, jiný život, a to prostřednictvím 
hostitelské  rodiny,  školy  a  místní  komunity, 
přátel, i dobrovolníků AFS, kteří v daném okolí 
žijí. Od roku 1996 měla organizace na staros-
ti více než 750 zahraničních středoškoláků ze 
dvaatřiceti zemí světa. 
Letos padlo uspořádání akce „Zahraniční ku-
chyně“ na prostory MěÚ Havlíčkův Brod. Dů-
vodem byla  nejen  velká  vstřícnost  ze  strany 
města,  ale  i  fakt,  že  jedna  z  hoštěných  AFS 
studentek,  Nasťa,  pobývá  na  svém  ročním 
programu právě zde v Havlíčkově Brodě, kde 
chodí do školy na místní gymnázium. 
V přátelské atmosféře plné legrace i zajímavých 
informací o Thajsku, Rusku a Brazílii studentky 
Kik z Thajska, Djulia z Brazílie  i Nasťa z Ruska 
byly určitě rády, že jsou na chvíli pospolu a mo-
hou si poklábosit. Každá bydlí u svých hostitel-
ských rodin v jiném koutě východních Čech. 
 Za dobrovolnickou skupinu DOS Východ 
 Petra Ferjenčíková, hostitelská maminka

Tiskárny Havlíčkův Brod inovují
Tiskárny Havlíčkův Brod  a.s.  na  přelomu  roku 
realizovaly  největší  investici  ve  své  historii.  
V  dotačním  programu  Ministerstva  průmyslu  
a obchodu České republiky společnost uspěla se 
svým projektem „Inovace výroby lepené vazby“. 
S podporou strukturálních fondů Evropské unie 
a  státního  rozpočtu  pořídila  knihařskou  linku 
na  lepenou  vazbu  firmy  Wohlenberg  GmbH 
Buchbindereisysteme  (Německo),  která  patří 
k  předním  evropským  výrobcům  knihařského 
zařízení.  Celkové  investiční  náklady  přesahují 
částku 55 mil. Kč, z toho cca 80 % tvoří nákla-
dy na pořízenou technologii a 20 % náklady na 
stavební úpravy. Pořízená linka má zcela unikát-
ní  konfiguraci  v  podmínkách  České  republiky. 
Umožňuje zhotovení mezních formátů knih (od 
rozměru 70x100 mm), výrobu tzv. klop jedním 
průchodem stroje či zhotovení speciálních typů 
vazeb  (švýcarská  brožura,  otabind).  Současně 
byla dokončena přístavba knihárny a  instalace 
nové technologie v původních i nově přistave-
ných  prostorách  knihárny.  Tiskárny  Havlíčkův 
Brod jsou největším výrobcem knih na Vysoči-
ně. Společnost v letošním roce vyrobí více než 
7,5  milionů  knih  různých  typů  vazeb  a  tržby 
přesáhnou 190 mil. Kč. Zákazníky tiskáren jsou 
velké  nakladatelské  domy  (Albatros  Media, 
Fragment, Grada Publishing aj.) i menší vydava-
telství. Přibližně 10 % produkce tiskáren míří na 
zahraniční trh – do zemí Evropské unie. Společ-
nost zaměstnává 150 pracovníků
 Více informací: kletecka@thb.cz,  
 +420 602 567 728, www.thb.cz 

26.  prosince  2011  oslavili  manželé  Marie  
a Miloslav Trtíkovi z Perknova 55 let společ-
ného života. Do dalších let jim popřáli hod-
ně  zdraví  nejen  dcera  s  rodinou,  ale  také 
redakce Havlíčkobrodských listů.  (red)

Bohuslav Reynek
Vytvořil devět básnických sbírek, dvě sbírky básní 
v próze, množství významných překladů (Novalis, 
Ch. Baudelaire, T. Corbiér, P. Claudel, F. James aj.) 
a básníků (G. Trakl, Ch. Péguy, M. Jacob). Kresby 
a grafické cykly, prodchnuté vírou.

Výstava Bohuslav Reynek (1892–1971)
V adekvátních prostorách Domu U Kamenné-
ho zvonu v Praze můžeme po dvaceti  letech 
znovu spatřit celistvé dílo Bohuslava Reynka.  
V mnoha kolorovaných suchých  jehlách,  lep-
tech  a monotypech,  ale  i  v  drobných  dílech  
z jeho počátků, v malbách, dosud ne/známých 
kresbách i v rukopisech, knihách a překladech. 
V grafikově „dílně“ s  jeho vlastním  lisem, ry-
teckým nářadím, matricemi, zkušebními nátis-
ky v barevných variantách (žádná z jeho grafik 
ani nemůže být  stejná) můžeme nahlédnout 
do umělcova duchovního  tajemství.  K  výsta-
vě BOHUSLAV REYNEK (1892–1971) – do 29. 
ledna  2012  –  vychází  vůbec  poprvé  obsáhlá 
monografie o autorově životě a díle.

Pouť
Pozemskou  pouť  grafika,  básníka  a  překla-
datele  Bohuslava  Reynka  ohraničovala  léta 
1892–1971 i místo jeho narození a skonu – Pe-
trkov u Havlíčkova Brodu. Za studií na gymnasiu  
v Jihlavě docházel soukromě na kresbu a mal-
bu, později  zhodnocených  v portrétní  tvorbě. 
Ta ho přivedla ke skupině Osma i Skupině vý-
tvarných umělců, k Tvrdošíjným. Po roce 1915 
se  začal  B.  Reynek  věnovat  intenzívně  vlastní 
básnické tvorbě a překladům pro Dobré dílo J. 
Floriana a ve staroříšském okruhu vznikaly jeho 
expresionistické linoryty, spjaté s uměním krás-
né literatury. Při vydávání Sešitů poesie spolu-
pracoval s Josefem Čapkem, později s V. Hofma-
nem. Ve 20. a 30. letech paralelně s básnickou 
tvorbou  rozvíjel  v  souborech  kreseb,  pastelů  
a akvarelů (především z okolí Grenoblu a Proven-
ce) intimní vztah ke krajině a k všední i sváteční 
skutečnosti, jež tvořila zázemí básnické invence.  
I zázemí jeho osobního zájmu: jeho manželkou 
se od roku 1926 stala francouzská básnířka Su-
zanne  Renaud,  jejíž  básnické  sbírky  překládal  
a v jejíž rodině v Grenoblu často pobýval.

Víra
Reynek zaznamenával radosti a smutky každo-
denního  prostého  života,  naplněného  milostí 
víry. V letech 1933–1971 vytvořil v ústraní rodné-
ho Petrkova na Českomoravské Vysočině na šest 
set grafických listů technikou suché jehly a leptu: 
básnickou intenzitou přesahujících žánrové zátiší 
či fragmenty krajiny, zračí se v nich biblické děje, 
které mohly být samy o sobě samostatnými ná-
měty výtvarného vyjádření. Tvorbou byl umělec 
silně  ukotven  v  křesťanské  tradici,  prostupující 
biologickou plodností duchovní významy a od-
víjející  se  z  Božího  slova. Neboť  zachovává  ta-
jemství jeho – i naší – mystické cesty, obrácené 
k Zemi, k nepatrné denní skutečnosti, v níž se 
zrcadlí sláva stvoření. Intimní deníkové záznamy 
prvních grafik či listy s motivy Betléma byly záro-
veň ryzími dary přátelům (například k vánocům): 
že z materiální chudoby, právě proto překypující 
bohatstvím duše. Grafické cykly Sníh (1941), Pas-
torale (1942–1947) se obracejí k tomu, co těší  
a obnovuje pokoj naší duše. Biblická podoben-
ství se objevují v letech války: v Ukřižování, Za-
pření sv. Petra a zejména Pietě a cyklu Pašijí je 
smutek země v dobové tragédii. 

Samota
Za komunismu žil Bohuslav Reynek ve vnitřním 
exilu katolického básníka, bez možnosti vystavo-
vat. Jeho statek v Petrkově byl zestátněn. Nejvý-
znamnější část grafického díla vytvořil však prá-
vě v letech padesátých a šedesátých. Cykly Job 
(1948–1949), Don Quijote (1955–1960) a množ-
ství grafik, do nichž vetkal expresivním rukopisem 
sakrální významy do tence viditelné sítě skuteč-
nosti – jimi domov přímo posvětil. Jeho samotu 
začali „narušovat“ přátelé – literáti a filozofové: 
na konci šedesátých let pomohli realizovat prv-
ní výstavy, začaly také vycházet umělcovy sbírky 
básní. Od počátku sedmdesátých let stíhaly jeho 
tvorbu opět zákazy jakékoliv prezentace. Teprve 
po roce 1990 se dočkala jeho osobnost a tvorba 
satisfakce: posmrtné hodnocení jeho díla prová-
zené výstavami, velkou retrospektivou i vydáním 
monografie a básnických sbírek (v reedici) řadí 
dnes B. Reynka k nejvýznamnějším tvůrcům čes-
kého výtvarného umění a literatury.
 Olga Szymanská

JABLÍČKO 
Další  ze  série, už 4.  číslo  Jablíčka, najdete na 
www.ssmhb.cz  nebo  v  tištěné  podobě  na 
městském informačním centru v hlavní budově 
radnice na Havlíčkově náměstí . Časopis vzniká 
na kurzu žurnalistiky pro seniory, který organi-
zuje Centrum Vysocina, o.p.s.



Novoroční přání členů zastupitelstva města Havlíčkova Brodu

12 Havlíčkobrodské listy

Přál bych si – a nám všem – abychom si vždy vážili věcí společných a nebyli 
lhostejní, když je někdo z plezíru, zlosti , nudy či bujarého veselí ničí. Ostat-
ně skládáme se na to všichni, bez ohledu na barvu volebního lístku. Aby 
místo, kde žijeme, bylo za rok zas o kousek hezčím a lepším. Jaký ten nad-
cházející rok bude, záleží nakonec na každém z nás a okolnostech, které 
se pro každého liší. Proto přeji hlavně dobrou volbu na všech osudových 
křižovatkách, aby lidé stáli při sobě a při všem spěchu a stresu nezapomí-
nali na to, co je podstatné – život, zdraví, klid a pohoda. Tomáš Hermann

Vážení spoluobčané, do všech dní nového roku vám přeji vědomí toho, 
že život je přes všechny trampoty krásný a dobrý.. Přeji Vám na každý den 
nějakou  radost,  prožití   láskyplných okamžiků mezi  svými milými.  Přeji 
vám zdraví a hodně sil na veškerou práci i obtí že, které mohou přijít. Ať je 
přicházející rok dobrý.   Magdalena Chvílová Weberová

Vážení a milí spoluobčané, 
přeji vám všem do nového roku především hodně zdraví, pohody, štěs-
tí , spokojenosti  a opti mizmu. Přeji nám všem, abychom až budeme rok 
2012 hodnoti t, mohli říci, že byl dobrý. Přeji si, abychom všichni byli v Hav-
líčkově Brodě spokojeni, aby město dále vzkvétalo a poskytovalo svým 
obyvatelům i návštěvníkům příjemné prožitky, pohodlí i zázemí.
 Jan Tecl, starosta města

Do nového roku přeji všem spoluobčanům kromě zdraví a štěstí  též co 
nejméně dnů s blbou náladou.   Libor Honzárek, uvolněný radní

Vážení spoluobčané,
přeji Vám a Vašim blízkým do nadcházejícího  roku pevné  zdraví,štěstí  
a lásku. Přeji Vám také, aby se Vám v našem městě Havlíčkově Brodě dob-
ře žilo a vždy jste se sem rádi vraceli.  Jana Fischerová

Chviličku postůjte a v krásném zimním obrazu naberte sílu k dalšímu 
putování. Nebojte se uvěřit, že právě tahle cesta je novým začátkem. 
Nadechněte se mrazivého vzduchu, nastavte tvář skoupým paprskům 
slunce a zaposlouchejte se do vzdychavé řeči stromů. A pak vykročte. 
Můžete si přát, aby celé Vaše putování novým rokem, který se před 
Vámi otvírá jako další nenapsaná kniha, bylo čisté a jiskřivé jako zimní 
cesta. Do nového roku všem přeji, aby každý z Vás našel tu správnou 
cestu s pevným zdravím a spokojeností . Ivan Kuželka , místostarosta



Novoroční přání členů zastupitelstva města Havlíčkova Brodu

13LEDEN 2012

Dovolte mi popřát Vám šťastné vykročení do nového roku 2012 , Vám 
a Vašim nebližším hodně zdraví, spokojenosti  a mnoho osobních i pra-
covních úspěchů.  Pavel Antonín

Vážení občané Havlíčkova Brodu.V novém roce Vám přeji pevné zdraví 
a mnoho sil při překonávání všeho špatného, co pro Vás pravicová měst-
ská koalice, kterou jste si zvolili, na rok 2012 připravila. Zdeněk Dobrý

Vážení spoluobčané Havlíčkova Brodu, 
začíná nový rok 2012. Všichni dobře víme, že vzhledem k situaci v naší 
zemi i celém světě a vzhledem k tomu, co na nás chystá vláda ČR, bude 
tento rok pro většinu z nás velmi náročný a těžký. Proto bych vám rád 
popřál hodně zdraví, pevné nervy a hlavně šťastnou ruku při volbách do 
krajského zastupitelstva a senátu, které se ke konci  roku budou konat 
a které ukáží, jakou cestou v dalším období půjdeme. Milan Plodík

Všem občanům Havlíčkova Brodu a městských částí  přeji hodně zdra-
ví, štěstí , pohody a co nejméně problémů s fi nančním řešením dopadů 
různých zákonů a reforem. Vedení města Havlíčkova Brodu přeji tako-
vá rozhodnutí , ze kterých budou mít radost všichni, kdo navští ví město 
nebo kdo ve městě nebo jeho částech žije. Jan Míka

Přeji Vám co nejšťastnější vstup do roku 2012. Ať Vám tento rok při-
nese nejen hodně zdraví, štěstí , lásky, ale i mnoho pracovních a sou-
kromých úspěchů. Nenechte se otrávit médii, zkuste najít v sobě sílu 
překonat špatné nálady a být veselými lidmi, kteří mají svůj rozum a 
jestli bude rok 2012 lepší nežli ten, který před nedávnem skončil, je už 
jen na Vás. Ivana Mojžyšková

Vážení a milí spoluobčané, milí Broďáci a milé Broďačky,
je tomu jen několik málo dní, kdy hodiny na havlíčkobrodské věži opět 
odbily tu přelomovou půlnoc. Půlnoc, kterou skončil rok starý a začal rok 
nový, rok 2012. Všichni do něho vstupujeme s přáním, aby byl pokud 
možno lepší než ten rok, se kterým jsme se právě rozloučili. Přejme si, 
abychom se každý den dokázali alespoň na malou chvíli zastavit a zjisti t, 
jaké to je, když nikam nespěcháme. Občas stačí málo, třeba jen zkusit vní-
mat pohodu a krásu, kterou pro hekti cký způsob života často přehlížíme 
a prožít radost z každé hezké chvilky s našimi nejbližšími. Do nového roku 
2012 vám všem, vašim rodinám, příbuzným a přátelům, přeji hodně zdra-
ví, spokojenosti  a štěstí . Přeji vám, abyste v tomto roce našli co nejvíce 
času na své blízké, přátele, ale také na ty, kteří potřebují vaši pomoc. 
Se starým rokem jako bychom zavřeli knihu a s novým rokem jako by-
chom brali čistý arch papíru a tužku do ruky. Spoustu příjemných řádků 
v roce 2012 vám všem přeje   Ivana Štrossová



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka
Sňatky konané v měsíci 
prosinci 2011  
v Havlíčkově Brodě 
(snoubenci, kteří dali souhlas 
se zveřejněním)
3. 12. 2011

Ladislav Gadžor 
Havl. Brod 
Helena Kozmová 
Havl. Brod

Tomáš Kaleja 
Havl. Brod 
Silvia Zadinová 
Levice, Slovenská republika 

Autorem citátu je Tomáš Garrigue Masaryk.

Správné znění tajenky z čísla 12/2011 – Život je nádherný, když se ho nebojíš.
Správnou odpověď ze 72 došlých vylosoval místostarosta Ivan Kuželka.
Výhercem je Jana Kulhánková, Havlíčkův Brod
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíč-
kobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je 
připravena věcná cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 
v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete bez-

platně hlásit závady  
týkající se údržby města 
(osvětlení, údržba komu-
nikací a chodníků, veřejné 

zeleně)  
i veškeré  

připomínky k práci  
Technických služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  
20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici  

na www.muhb.cz, 
Městském informačním 

centru  
a recepci Městského 

úřadu V Rámech.

Czech POINT 
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě

V Rámech 1855, přízemí, 
recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 
Pá 8.00–14.00 h.

Pražská 2954, 1. patro, 
ohlašovna evidence obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 
Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz



15LEDEN 2012

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, fax: 569 433 796 
e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
11.1. Narozeninový klub – hudba p. Novotný, od 13.30 h. 
16.1. Keramická dílna, od 9.30 h. na červeném patře 
18.1. SHOW–LATINA TANCE – manželé Kaplanovi, od 15 h. 
25.1. Sportovní dopoledne, od 9.30 h. ve vestibulu 
30.1. Keramická dílna, od 9.30 h. na červeném patře 
1.2. Vaření na kuchyňkách, od 9 h. 
DPS Na Výšině 
10.1. Schůzka s obyvateli, od 13 h. v jídelně 
16.1. Promítání filmu, od 13 h. 
26.1. Nákupy v Lidlu, 8–10 h. 
Centrum pro seniory Reynkova 3879 
12.1. Práce s keramickou hlínou, od 9.30 h. 
19.1. Práce ubrouskovou metodou, od 9.30 h. 
26.1. Hraní společenských her, od 9.30 h. 
Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00
Církev adventistů sedmého dne 
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576,  
e-mail: adventistehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Strážná 1364, Sobota 9 h.  
Studium Bible: v bytě kazatele, Středa 18 h. 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz 
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti) 
Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 h. (dle 
dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 
h. (dle dohody)
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h. 

Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené od 8 do 17.30 hodin. Do schránek  
v kolumbáriu mohou ukládat urny s popelem svých zemře-
lých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv pouze věřící Církve 
československé husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 569 433 252, 775 151 497, e-mail: 
martin.prasek@fokusvysocina.cz, ww.fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnání ohrožené ženy a muže
Centrum volnočasových aktivit GHB 
ateliér gymnázia, Štáflova 2063 HB, 3. patro, výtvarná dílna 

Dan Koráb – pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všech-
ny věkové skupiny od předškolních dětí až po dospělé, speci-
alizované kurzy a přednášky, příprava na talentové zkoušky na 
VŠ, dějiny umění, písařská škola,výtvarný klub
Vycházky s KČT 
7.1. – Přes Poděbaby. Odjezd autobusem ve 12.20 h. z 
terminálu č. 10, z Humpolecké ul. ve 12.23 h. do Krásné Hory. 
Trasa 12 km.  
11.1. – Z Pohledě. Odjezd vlakem v 10.01 h. do Pohledě. 
Trasa 10 km. 
14.1. – Do Třeště za betlémy. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Třeště. 
18.1. – Od fary katolického kostela v parku. Odchod v 10.00 
h. Trasa 10 km. 
21.1. – Rybník Horní a Dolní Tis. Odjezd vlakem v 7.50 h. do 
Skleného n. Oslavou s přestupem ve Žďáře n.S. Trasa 11 km. 
25.1. – S kamerou Míry Kotlase. Sraz u Staré radnice v 10 h. 
26.1. – Výroční schůze KČT a beseda. Zahájení v 17.30 h.  
v zasedací místnosti VČE na Humpolecké ul.  
28.1. – Přes Jarošův kopec. Odjezd vlakem v 7.50 h. do 
Ronova n. S. Trasa 10 km. 
1.2. – Do Chrudimi za památkami. Odjezd vlakem v 8.13 h. 
do Chrudimi.  
4.2. – 18. Memoriál Ladislava Dymáčka. Trasy: 15, 20 km. 
Start od 7.00 h. v hostinci U Štefana v Sobíňově nebo lze jít 
odkudkoliv do cíle do Sobíňova. Vlakové spojení z Havl. Bro-
du: 7.25 h. a 10.16 h. Kontakt: Jaroslav Jonák, tel. 607 785 470 
8.2. – Vepřové hody v Nové Vsi u Světlé n.S. Odjezd vlakem 
v 10.01 h. do Pohledě. Přihlášky M. Špačková a V. Trtíková do 
30.1.12. Trasa 6 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
10.1. – Okolo Brodu. Odchod od fary katolického kostela  
v parku v 10.00 h. Trasa 6 km. 
17.1. – Ze Stříbrných Hor do Přibyslavi. Odjezd vlakem v 9.45 
h. do Stříbrných Hor. Trasa 7 km. 
24.1. – Ke studánce. Odjezd vlakem v 10.01 h. do Okrouhlice. 
Trasa 6 km. 
31.1. – Ze Skály. Odjezd autobusem v 8.30 h. z terminálu, 
8.33 h. Humpolecká ul. do Skály. Trasa 7 km. 
7.2. – Kolem Přibyslavi. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Přibyslavi 
– zastávka. Trasa 6 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého autobusového 
nádraží v Havl. Brodě.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Průmyslové školy 
stavební. Informace na tel: 607 849 627 
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby   569 472 117
Děti a dorost,  569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží 
Pracovní den   pro děti a dospělé  17–20 h. 
So, Ne a svátek  pro děti  8–20 h. 
So, Ne a svátek   pro dospělé  9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji:
Volné bytové jednotky včetně podílu na společných 

částech domu: 
čp. 3209/3, Na Spravedlnosti, 3+1   min. cena 950 tis. Kč
čp. 3210/3 Na Spravedlnosti, 3+1  min. cena 920 tis. Kč
čp. 3230/6 Na Výšině o vel. 3+1  min. cena 920 tis. Kč

Volné bytové jednotky včetně podílu na společných 
částech domu a pozemku:

čp. 1295/11 Žižkov II, 1+1  min. cena 520 tis. Kč
čp. 1172/2 Jihlavská, 1+1  min. cena 490 tis. Kč
Nabídky s cenou budou přijímány do 20.2.2012 do 9.00 

hodin na podatelně Městského úřadu v uzavřených 
obálkách, označených „NEOTVÍRAT – PRODEJ BYTOVÉ 

JEDNOTKY Č.            V DOMĚ ČP.            HAVLÍČKŮV BROD“
Bližší informace nutné.

odbor správy majetku – M.Součková 569 497 367

AZ CENTRUM – Středisko volného času
AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havl. Brod
• Kurz TIFFANY: 12.1. 15–17 h., p.Trávníčková
• Malba na hedvábí: 14.1. 9–11 h., p. Cempírková – na oba 
kurzy je potřeba se telefonicky přihlásit na 569 427 874
• Dopolední keramické vyrábění: 14.1. 8.30–12 h., 
p.Kadlecová
• Malá keramická škola: 20.–21.4., p.Kadlecová, p. 
Cempírková, kurz je akreditován MŠMT, přihlášky najdete 
na www.nidm.cz (Klíče pro život)
Na léto 2012 připravujeme tábory pro děti z Havlíčkova 
Brodu a okolí:
1. LT Zdobnice v Orlických horách – „Cesta kolem světa za 7 
dní“, vedoucí Květa Cempírková, děti 3.–9.třída, SŠ ; termín 
13.–20.7.2012 
2. LT Zdobnice v Orlických horách – „TD Camp“, vedoucí Iva 
Novotná, děti 6 – 15 let, nejenom taneční tábor pro děti / 
zumba, street, dance/, Karaoke, oblíbené bojovky a výpravy 
do lesa, hry sportovní, vědomostní, turnaje, diskotéky, DDR, 
táborák, tvořivost, výlet;  
termín: 20.–27.7.2012
3. Letní dětský minitábor „S tebou mě baví svět“, vedoucí 
Radka Kadlecová, Zbýšov v Čechách, děti 6–12 let i více. 
Rodinná atmosféra, ubytování v areálu zděných budov, 
sportovní vyžití, ohniště, krásné prostředí plné lesů, hry 
soutěže; termín: 13.–18.8.2012
4. LT příměstský „Kudy z nudy“, vedoucí Iva Novotná, děti 
1.–5. třída. Koně, pohádková kouzelnická show, fire show,

trampolínky, výlety za zábavou, zoo, soutěže; termín: 
9.–13.7.2012
5. LT příměstský „Z pohádky do pohádky“, vedoucí Jitka 
Korberová, děti 1.–4. třída. Dobrodružství v přírodě, 
napínavé hry, zoo s průvodcem, koupání, večerní hra, 
týmová atletika o medaile, 3x oběd, 1x večeře; termín: 
16.–20.7.2012
6. LT příměstský „Dobrodružná cesta“, vedoucí Jitka 
Korberová , děti 3.– 6. třída. Adrenalinové hry v přírodě, 
výlety, koupání noční hra s přespáním v AZ Centru, 3x oběd, 
1x večeře; termín: 13.–17.8.2012
7. LT příměstský „Prázdniny ještě nekončí“, vedoucí Radka 
Kadlecová, děti 1.– 5. třída, Hry, soutěže, celodenní výlety, 
denní docházka; termín: 20.–23.8.2012
8. Letní keramická škola pro dospělé , vedoucí R.Kadlecová, 
K.Cempírková, keramika pro začátečníky i pokročilé, kurz je 
akreditován MŠMT, přihlášky na www.nidm.cz ( Klíče pro 
život ), termín: 30.6.–4.7.2012
9. Bulharsko –Sozopol–CK KM Travel– pobytový zájezd pro 
jednotlivce, rodiny, samotné děti nad 12 let, ubytování ve 
vilách, bulharská polopenze v restauraci, autobus, pobytová 
taxa. Vedoucí: Květa Cempírková, termín: 31.7.– 9.8.2012
10. Itálie–Numana – „Na kolech i jenom k moři“ – CK NEV-
DAMA – pro jednotlivce a rodiny, ubytování ve vile, autobus, 
možnost vzít kolo, strava vlastní. Vedoucí: Květa Cempírková, 
termín: 24.8.–2.9.2012
Podrobné informace o připravovaných akcích i o letních 
táborech najdete na: www.azcentrumhb.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy. 

Labrador – pes, hodný, milý



Kultura

16 Havlíčkobrodské listy

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Lednový testík – tentokrát na téma „Lední medvědi“ 
(vědomostní soutěž pro děti, 1.–31.1. Dětské oddělení KKV)  
• 10 let Krajské knihovny Vysočiny (test, 1.–31.1. Oddělení 
pro dospělé čtenáře KKV)  
• Kouzelná baterka (projekt LiStOVáNí, 11.1. 8.30 h. sál Staré 
radnice)  
• Karel Havlíček Borovský… jeho život a dílo (projekt LiStO-
VáNí, 11.1. 9.30 h. sál Staré radnice)  
• Dračí polévka (projekt LiStOVáNí, 11.1. 10.30 h. sál Staré 
radnice)  
• Daniela Fischerová (autorské čtení, 14.1. 19.00 h. kavárna 
U Notáře)  
• Pod Jižním křížem – ostrovy západního Pacifiku; Polynésie 
a Melanésie (cestopisná beseda, 16.1. 18.00 h., sál Staré 
radnice)  
• Stará dáma vaří jed (projekt LiStOVáNí, 22.1. 18.00 h. 
kavárna U Notáře) 
• „G2R – Tajemná hra“ (beseda se Zdeňkem Ležákem, 31.1. 
Dětské oddělení KKV)
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
do 5.2.2012 – August ŠVAGROVSKÝ a jeho sbírka – výstava 
představí 71 vybraných děl ze sbírky významného roudnické-
ho sběratele a mecenáše (např. 18 obrazů Antonína Slavíčka), 
výstava se koná pod záštitou hejtmana Kraje Vysočina MUDr. 
Jiřího Běhounka 
do 22.1.2012 – Výstava prací Jany Zschauerové, ve sklepních 
prostorách galerie 
do 29.2.2012 – Výstava reprodukcí fotografií Daniela Reyn-
ka, prostory vestibulu DPS Reynkova ul. Havl. Brod
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
Výstavy – Havlíčkův dům: 
do 4.3.2012 – Krysáci z Vizovic, vernisáž 6.12. 17 h.
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17 h. So 9–12 h. 
Antikvariát, síň skautingu, prodejní výstavy
Základní umělecká škola 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
18.1. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17 h. 
7.2. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17 h.
Galerie Vinum Missae 
do 31.1. – „Makrosvět“ – fotografie Františka Rasochy
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz. 
Keramika pro dospělé: Pá – 13.00–16.30 h. – každý pátek, 
místo je nutné si rezervovat sms předem!
Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov  
5.–7.1. v 17.30 h. – Velká vánoční jízda 
9.–11.1. ve 20.00 h. – Bastardi 2 
12.–14.1. v 18.30 h. – Saxána a Lexikon kouzel 
16.–18.1. ve 20.00 h. – Perfect ays – I ženy mají své dny 
19.–21.1. ve 20.00 h. – Muži v naději 
23.–26.1. ve 20.00 h. – Dům 
27.–28.1. v 17.30 h. – Kocour v botách 
30.–31.1. ve 20.00 h. – Poupata 
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov 
29.1 – Velký dětský karneval – ve 14 h.  
19.2. – Michal na hraní – děti opět potěší oblíbený Michal 
Nesvadba, div. sál v 15 h. 
21.2. – Opona – divadelní komedie. Příběhy pěti žen, kterým 
jeden muž zanechal své dědictví. Div. sál v 19 h.
Klub OKO 
Smetanovo nám., p. Jakub Baloun, tel. 725 444 574, 
569 433 345, fax 569 433 346, e-mail: jakub.baloun@ce-
chovka.cz, www.cechovka.cz, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod 
13.1. – Diskoparty 4, Dj Jarda & DJ Vesy – 20 h. 
14.1. – Ty Syčáci a Květy – 20.30 h. 
21.1. – HB Indy a La4 & KMBL – 20 h.

Klub Čechovka 
Čechova ul. 3809, p. Jakub Baloun, tel. 724 764 875, e–mail: 
jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul.  
25.1. – Caveman – v 19.00 h.
Klub Nádražní 43 
Nádražní 43 (sklepní prostory), e-mail: 43@nadrazni43.cz, 
www.nadrazni43.cz, předprodej O2 prodejna Profit, Žižkova 
12.1. – Pavel Lutner – recitál
Loutkové divadlo 
Kontakt: p. Kintšner tel. 604 459 104. Divadelní představení 
probíhají ve Skautském klubu (Horní ul.) vždy od 14.30 h.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505, e-mail: aerobic@
fanatichb.cz, www.fanatichb.cz • aerobic, posilování, power 
jóga, formování postavy, step aerobic, moderní a orientální 
tanec, spinning, kurzy bubnování

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ

Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody

Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu 
10.1. – Přirozená očista těla a mysli v souladu s roční dobou 
a naším typem 
24.1. a 7.2. – Největší dar, který si nyní můžeme dát je zdraví 
– vitalita – psychická pohoda 
Koná se vždy od 17.15 h. v budově MÚ v HB, v zasedací 
místnosti /vchod z boku budovy/ V Rámech 1855 

Mateřské centrum ZVONEČEK 
AZ Centrum SVČ, Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 
428 438, e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz. 
Od pondělí do pátku pravidelné programy v rámci otevírací 
doby 8–12 h. NOVĚ na bývalé ZŠ Rubešova  
v 1. patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
07.01. 09.00 h. – Patchwork – klub 
09.01. 09.30 h. – Výtvarná dílnička pro děti s rodiči  
09.01. 15.00 h. – Základy strojového šití pro začáteč. 
11.01. 09.00 h. – Poradenství při hledání zaměstnání 
11.01. 10.15 h. – Montessori program pro děti  
12.01. 09.00 h. – Cvičení pro ženy s fyzioterapeutkou a s 
hlídáním dětí  
16.01. 09.30 h. – Masky – výtvarná dílnička pro děti s rodiči  
16.01. 16.00 h. – Pletení ošatky s úchytkou na kořenky.  
19.01. 18.00 h. – Čchi-kung – cvičení pro absolventy základ-
ních kurzů 
21.01. 09.00 h. – Šperky z křišťálové pryskyřice  
21.01. 08.30 h. – Patchwork – Flic-Flac – pro zač.  
21.01. 13.00 h. – Patchwork – klub  
23.01. 16.00 h. – FIMO – citrónky a pomeranče 
23.01. 15.00 h. – Základy strojového šití pro začáteč. 
24.01. 10.30 h. – Zelené potraviny 

25.01. 10.00 h. – Setkání s městskou policíí.  
26.01. 18.00 h. – Hudba dávných časů – muzikoterapeutická 
relaxace  
27.01. 13.30 h. – Umělecké fotografování pro rodiče s dětmi a 
těhotné maminky  
10.01. 10.00 h. – Finance jinak 
02.02. 10.00 h. – První pomoc v kojeneckém a dětském věku, 
přednáška MUDr. Chvílové-Weberové

MaMMacentrum 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: mam-
macentrum@seznam.cz, program na www.mammacentrum.
com. Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, 
neboť je počet míst omezený.  
Pravidelné programy od pondělí do pátku. 
Pondělí 
9.30–11.30 – Hrátky s miminky od narození do 1 roku 
15.45–16.30 – Hudební školička, Yamaha Class (4–6 let) 
18.30–20.00 – Gravidjóga – pro těhotné a ženy po porodu 
Úterý 
9.30–11.30 – Hudební školička, Yamaha Class (4 měs.–4 roky) 
13.30–18.30 – Umělecké fotografování – každé 3 týdny, fotí 
M. Koumarová 
8.30–11.30 – Hudební školička, Yamaha Class (4 měs.–4 roky) 
Středa 
16.00–18.00 – Artedílnička 1+2 – výtvarné tvoření (2–6 let) 
17.00–19.00 – Plavání pro těhotné – plavání a předporodní 
příprava pro těhotné 
Čtvrtek 
8.00–12.00 – Miniškolička – hlídání dětí s programem 
14.30–16.30 – Hudební školička, Yamaha Class (4 m.–4 r.) 
Pátek 
9.00–15.00 – Bazárek dět. oblečení a potřeb, každé 3 týdny 
8.30–16.30 – Umělecké fotografování – každé 3 týdny, fotí 
M. Beneš 
Přednášky pro těhotné 
V případě zájmu se přihlaste na každou přednášku předem 
na mailu na e-mailu stastna.klara@seznam.cz 
Služba pomoc v domácnosti – úklid domácností – jednorá-
zový i pravidelný, žehlení prádla – jednorázové a pravidelné,  
mytí oken. Termíny dle domluvy na uvedených kontaktech. 

Duševní masáže – svoboda emocí 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 1. patro vlevo, Po–Pá  8–17 
h., dle dohody možný i jiný termín, tel.: 723 957 632, info@
efthb.cz , www.efthb.cz .

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 h. 
(říjen až duben). S sebou teplé oblečení a podložku. Cvičitelky 
Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 606 085 211).

Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, Havl. Brod, tel. 728 096 997, e-mail: rewell-
kokorin@seznam.cz, www.rewellkokorin.webnode.cz.

ZUMBA – Jana Korejtková 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po od 19 h. v ZŠ Sady, Čt od 17.30 
h. v SZŠ, www.zumba.com

JÓGA pro zdraví a pohodu 
Tělocvična Obchodní akademie a Hotelové školy Bratříků 851 
tel. 731 616 468 pí. Zvolánková

Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz

JÓGA pro zdraví a pohodu 
Tělocvična Obchodní akademie a Hotelové školy Bratříků 851, 
HB. Tel. 731 616 468 p. Zvolánková.

Nově otevíráme: 
• Moudrost pochopení – Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 
3210, dolezelovadita@seznam.cz, tel. 774 991 204 
Harmonizace těla i duše, osobnostní rozvoj a hledání příčin 
nemocí, energetické a relaxační masáže, detoxikace těla a 
výklad Andělských kartiček. Provozní doba dle telefonické 
domluvy.
� Změna�programu�vyhrazena.

Zveme veřejnost k účasti na tvorbě střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb!
V rámci projektu podpořeného Evropským sociálním 
fondem se od února začnou scházet 4 pracovní skupiny, 
každá se bude věnovat jiné skupině uživatelů služeb: 
a) rodiny s dětmi, děti a mládež 
b) osoby ohrožené sociálním vyloučením;  
c) osoby se zdravotním postižením a duševně nemocní; 
d) senioři. 
V případě vašeho zájmu zapojit se do některé pracovní 
skupiny, prosím kontaktujte koordinátora projektu  
ing. Tomáše Hermanna, email: thermann@centrum.cz, 
tel. 606 029 739.


